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1. (Siitfitbrung
s 18 Abfaß 3 ber Äriegsüuirtfcbafismy-orbnung botu 

4 September 1939 gemäß '(91®8I 1/5.1609) mären 3u- 
idbläge für Webrarbcit, Sonntags», \..iertag§* imb 9tod)t» 
arbeit ab betn Stag ber IBerfünbung ber ®rieg§mirtfdpft§= 
nerorbnnng nicht mehr 511 aabten. Xer Unternehmer mar 
nach § 2 ber ®utd)fübrung3berorbnuug jum Abfdmitt IV  
ber .ktieg§wittfd)aftäOerorbnung bbm 11. Öftober 1939 
(3l@S8t I @. 2053) berpflichtet, bie Sohnbeträge, bie er auf 
biefe ©eife erfparte, an ba§ Aeicb (Sinanafafe) absuführen.

Xaä Verbot, 8  u f ch 18 0 e für S  o n n t ag S», 3  e t e r » 
ag§» imb S t a d & t a r b e i t  au Salden, tft birdj bie 58er» 
ebnung aut tfrgäuaung beö «bfdjnittS HI ^ r  f irk ^ m tr t .  
haftSberorbnung bom 16. Aobciuber 1939 (SR08I 1 
$ 9254) m it Sßirfung ab 27. Aobember 1930 a n f g e •
oben worben. m

Xa?> Verbot, 3  u f d) l n g e für W e h t  o r b e 11 (Uber» 
utben, Webrfd)id)tcn) au aablen, b e ft e b t g r u n bi ä fe » 
cb w e i t e r  Xiefeö Verbot ift aber burdiS 5 ber 99etorb» 

ing über ben ArbcitSfdutb bom 12.Xeacmter 1939 ( « 1 1  
2403) a e t o cf e r t worben. Xte ©efolddiaftömttgltcber 

tben nadi biefer SBotfärift ab.18. Xeaemjet: 1939 J u r bte 
b c r  8 c h n S  t n n b e n am £ag hmamöehenbe 3irbeit§» 
it Anfprud) auf einen anflemefieneu Wd)rfltbeit->3it|d)lag 
i bem ©runbtohn.

(ja ift oft bon Arbeitnehmern itnb A-bettfleoern baraw 
iiiflcwiefcn worben, baß bei Seifhtnq hon JO?oT>carbett, 
Wuntan§», fieiertaflä» unb Aadjtarbct üd) gelegentlich 
cnerlich unbiniflc Grgebniffe aeiflen. Xe-Sohn euie§ Arbeit» 
ehmer§ überfdjreitet bei Seiftuug iod)cr ^ rbettre° r f " , n 
crittflfügifl eine Stufe ber 3obnftci«tabcne.. <53 fann 
aburch trots ber engen Staffelung leV Sohujtcuerta 
ine unbcrhältni§mäfüfl hohe 8ohnfteier Qn\\i?9c*ü'J ‘

fann audi borfommen, baft btird) 3en Webrarbett dobn. 
er burd) Webrnrbeit erhielt wirb, btc $tetgvenge ulet

^  . , , ,  afoutmeu»
fchritten wirb, bte für ben .drtegäaufddag auilhtner muf? 
fteuer borgefehen ift. Xer betroffene Arb?-riegä3ufcbtag 
bann oon feinem g a n g e n  Arbeitslohn b%ten @rieg§su= 
entrichtcn. Ohne bie Wehrarbeit hätte e- 
fdjlag entridjten müffeu. mit bem erforber.

Xiefe fteuerlichen ©rgebniffe tpaWebrarbeit Währenb 
ni§ nicht bereinhar, bie Seiftung tjnit alten Wittein ju 
beS und aufgeaWuttgenen Kriege 
förbern. .itaen hot beSbalb in bem

Xer 9teid)§minifter ber. 939 S 2228 — 21 I I I  he» 
Au über laß bom 18. Xeaemfte fteuerlidje föebanbfung bei 
benlfame Anorbttungen übe für Wertarbeit, Sonntag^», 
Arbeitslohns getroffen, t gezahlt wirb. Xiefe Anotbnun» 
feiertags» unb Aachtarf g 'e ^ q n b e ft e u e r I i ch c. 99 e » 
gen bebcuten eine U)f e h r a t  b e i t. 
g ü n ft i g u n g b e * '

.bcitSlohu

ber Acbetisohu« ber f ^  r b e 11 aesgfjlt Wirb. W e h r »  
g e i e r t a g V  unb J bjc auf @riu. gefeblicber ober 
a  t  b e i t ift b\e zlrbeu, ein WehrarbeitSauf^Iag (eine 
tariflid)er _ 9?eftnmwummfl) norgefehen ift. S o n n t a g s » ,  
Wnhrarbcit§pouici)betg. a ^   ̂a r b e ; t für

*,.a 9 1 * [)er ober tariflicher 58eftimmungen ein 
tue auf ©rünb gefeW ober griacf>tar&ettS5nfd)Iag ootge 
Sonntag§», Sowrtc
fehen tft. bejieht fid) auf ben g a u 3 e n Wehr

Xte ®c91” lj htb be§halb ber © r u n b I 0 h n , ber für 
arheitslohn. t  •> onntaflg4( geiertag§» unb 9iad)tarbett ge» 
bte Wehratbett, k jc o l t f d i I ä g e  begiinftigt, bie neben  
gahlt wirb, tt n p nierbett. AI§ Bufchläge fommen alle 
bem ©runblo^-tra^t bie für Wehrarbeit, Sonntags», 
Bufchlage tn teuuu’1'
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feiertags- unb üttadjtarbett g e f e 11 d) über t a r i f l i d )  
üorgefefjen firtb. ©3 genügt ntdjt, bafe ein 8 itfd)Iag nur 
in einem ©ingelar&eitSbertrag borgefeijen ift. @3 ift 
erforberlicf», baß ba§ in einem @ e f e ß , einer 93 e r » 
o r b n u n g ,  einer « a r t f o r b n u n g  ober einem 
X a r i f b e r t r a g  gefdjeljcn ift. ©3 genügt, baß bie 8 af)= 
Inng eine» 8ufd)Iag3 gefefelicf) ober tariflid) b o r g e f e f j e n  
ift. ©3 ift nid)t erforberlicf), baß bie Sufdfiäge tatfädjlicf) an 
bie Arbeitnehmer a u S g e s a ß l t  »erben. Auch »nenn ber 
borgefeßene 8 ufd)Iag au§ irgeubeinem @ntnb nidjt au3= 
gegablt toirb (3. 93. iuegen gefcßlidjeit AuSgaßlungSberbotS), 
ift ber @ r u n b  iobn aI3 2f?e£)rarbett3lofm fteuerlid) be 
günftigt.
SB e i f p t e l f ü r  e i nen  g e f e  ̂I i cif bor ge f e i j enen  
' JAehrarbci tSguf chl ag:

§5 ber Bcrorbnung über ben. ArbeitSfdjufe bom 12. Degenn 
ber 1939 gemäß faben bie ©efoIgfdjaftSmitglieber für bie 
über  gehn e  t u n b c n am Dag hinauSgehenbe ArbeitSgeit 
21 n f p r u d) auf einen angemeffenen 2Aehrarbeit8gufd)lag 311 
bem 2ofjn für bie Arbeitzeit fetbft. AIS a n g e m e f f e n  gilt 
ein Qufdjlag pon fünfuitbgtoangig bom Jpunbert, fotocit ber 
AeidjSarbeitSminifter feine abtoeidjenbe Regelung trifft. SBirb 
einem Arbeitnehmer ein fKehrarbeitSgufdjlag § 5 ber begeidj» 
neten Berorbnung gemäß begahlt, toeil ber Slrbeitnehmer meor 
als gefn ©tunben am Dag gearbeitet bat, fo jinb ber ©runo- 
lobn für bie elfte unb jebe tocitcre Arbeitsftuube u n b ber 
gufdjlag regelmäßig fteuerlid) begünftigt. Die ginatigbehörbeu 
haben n i dj t nadjguprüfen, ob ber Qufdjlag angemeffen ift ober 
nid)t. @S fommt beShalb für bie fteuerlidhe SBegiinftigung beS 
'lAchrarbcitSlohnS nicht barauf an, ob ber gefehlid) U 0 r g c» 
f e h e n e gufdjlag genau in ber borgefehenen $öhc begahlt 
mirb ober nicht.

'■öei fpiel  f ü r  e i n en  t a r i f l i c h  b o r g e f e h e n e n ,  aber  
nicht a u S g e g a h l t e n  S Ke h r a r b c i t Sg u f c h l ag :

... D*e Dariforbnung eines beftimmten $nbufiriegtoeigeS ftelft 
für bie neunte unb gehntc ArbeitSftunbe täglidh einen 2Aehr* 
rbcitSgufchlag bon fünfzig bom $unbert bor. Dicfer 9Aehr= 
PgitSgufdhfag barf gut geit nicht an bie 'Arbeitnehmer au£. 
bie^t toerben (fjtiutoeis auf Abfchuitt 1). Der ©runblohn für 
auSa&n*,e “nb.. geljnte Arbeitsftuube Wirb felbftoerftänblid) 

lt. @t ift alb „SJiehrarbeitSlohn" fteuertich begünftigt.

s t, ¡ i " sä’»faF6cil=l “ f>"
unb bet ber So kfl
getjt bet bem strtegVfirf.1 
‘D e r  3JÍ e h r a r b e t ñ a? hJeitcr ber Sofjnfteuer

— ...... H) ift bei bem
©mfommenfteuer (ßphnfteuer) 

e “ e r begünftigt. Die 93egünftigung

93etrad)t,.1 ob bie Sreigrerv16̂  QÛ J ür Srage außer
fommenfteuer (S o b n fte y ^ itCl\lV % ,teS§3U^ a0 3ur 

- - r i . ^ ^ r uyuiicyLr^berfdbrttten toerben (ßinmeiö

c r

auf Abfdfnitt 4).
Der SWebrarbeitSIobn (A k „ ;u  oc ■« , , rj 

P f 11 d) t i g. ©r muß aber nidn ' l l , . ^  ^  [ 0 i} n f*e.“  r * 
üblichen Arbeitslohn na* ber 3u ammen mit bem 
»erben, ©r f a n n  als „fonftiger ® 2eFta6®Pe »»erfteuert
ber Sobnfteucrburd)fübrnng§beftimmL,,Im r®rmnA e,§ § 35
beit, o b n e S f t ü c f f i d j t b a r a u f ,  i,cl̂ a1niicIt l®er‘
*  i r  b (.ßintoeiS auf Abfd)nitt 5). e r n u & 0 e 3 a b 11

4. »egünftigung Beim S W c ^ „flf,irtß 31lr m o w m n f o u e t
a ) 9 3 e f r e t u n g  be§ f U f r r Q r Be i  t s r«2t „  » ,

Ä  r  1 e ö -8 3 u T db 10 s 3 u r  © i „  f  0 m y  J ® £ rb 0 m
Der iß rie i ^fdblag anr ©inbmiipirr*„ ro r . 

fnüpft an bie Sinfommenftcuer (S£mff.¡i,i ^ L  ^¡? } 11 i5.urer) 
arbcitslobn ift etn Deil beS f t e u e iÄ g „ a"; W A t .
©r ureferltegt beSbalb ber Sobnfteue A .S  i  Ä ! nS 
fefdag toare au§ ber Sobnfteuer 31t gabitt bie nuf hmt ‘ 
arbettSlobn entfällt. Da§ mürbe bagu tijren bot^in  2 S ? ’ 
itdjer «eil beS SWebrarbeitSlohnS burdbeu Ä a ^ i f i Ä  
meggefteuert mürbe. Der «eid&gminiftSb« ' ^ n a S e Ä i  
3ur 93efetttgnng biefcS nnermiinfdbten % bn?fi§ in b5m 
©rlafe bom ,18. Desember 1939 angeorbne t\Ä e!  
lohn, ber für SUcbrarbeit, ©onntagS«, 3e i4gL  
arbeit (Ziffer 2) ge3ablt mirb, n i d)t b e S ?  e 
f d) I ag  3u r © i n  f  0 nt m en ft e u er  (S h n % %  u t  r)

u n t e r l i e g t .  Da§ gilt foloobl für beit @ r u n b 10 b n 
als and) für e t to a t g e 8  u f dj I  ä g e.

93 e i f p i e l A:
Sin Arbeitnehmer ber ©teuergruppe I  ift in einem ¡Betrieb 

befdjäftigt, in bem adjt ©tunbett am ¿ag gearbeitet toirb. 3” 
ber iEariforbmtng, bie für ben ¡Betrieb bc8 Arbeitnehmer® gilt, 
ift bie galjlung p0n Qufchlägen für jebe ArBcitSftunbe bor* 
gefeijett, bie über ad)t ArbeitSftunben täglich hinausgeht. D 111 
Arbeitnehmer erhält einen 98odjenlohn bon 70 ÄeictjSmarl. ®r 
hat an einem Sag einer 2Bodje gehn ©tuitben unb an gtoet 
anbereu Sagen biefer SBodjc neun ©tunben gearbeitet. Afehr’ 
arbeit8guf<hläge biirfeit an bett Sirbeitnehmer uidjt auSgegaljU 
toerben. Der Arbeitnehmer hat nadj § 5 ber ¡ßerorbmtng übet 
ben ArbeitSfdjub bom 12. Degember 1939 Anfpru* auf gat)Imtg 
eines SDtehrarbeitSgufdjlagS nur bann, mettn bie Arbeitsgeil 
über  gehn © t u n b e n  am Sag hinausgeht. DaS ift hier 
itidjt ber galt. Der Slrbeitnehuter erhält beShalb für bie Über, 
ftunben nur ben ©runblohn. Der ©runblohn beträgt für jebe 
gelciftetc Übcrftunbe 1,50 9teich§marf, für bie geleifieten bier 
ilberftunbeu inSgefamt 6,— iHcidhSmart.
Der SBochcnlohn bon 
erhöht fifí) babur* um

70 9teí<hsmarí 
6

auf 76 AeidjSmarf.
93i®her betrug ber ÄriegSgufchlag gur ffiinlommeufteucr 

nach e,nent 'iliodjenlohn bon 76 5)teicfjSmarf =  6,31 AeidjSmarf. 
Aumttehr unterliegt ber SDiehrarbeitSlohn bon 6 9(eid)Smari 
nicht mehr bem .UriegSgufdjlag. D)er SBodjenlohn ohne ben 
AietjrarbeitSlohn beträgt 70 MeidjSmarf. Der «riegSgufdjlac 
bon biefem SBochenlohtt beträgt 4,71 S)ieidj§marf,

93 ei f p i e l  B:
©in Arbeitnehmer ber ©teuergruppeil ift in einem 58c- 

trieb befdjäftigt, in bem regelmäßig acht ©tunbeit am Dag ge= 
arbeitet toirb. f$n ber Dariforbnung, bie für ben ¡Betrieb beS 
Arbeitnehmers gilt, ift bie gahlung bon ftufdjlägen für jebe 
ArbcitSftunbc borgefehen, bie über acht Arbeit®jtunben täglich 
hitiauSgeht. Der Arbeitnehmer erhält einen SBodjenlofjn bon 
68 yteidjSmarl. @r hat an einem Dag einer SBoche elf ©tunben 
unb an einem anberen Dag biefer SBodje gtoölf ©tunben ge< 
arbeitet. Der Arbeitnehmer erhält für jebe geleiftete Über* 
ftnnbe einen ©runblohn bon 1,60 SReidjSmarl, für bie geleifieten 
(brei unb bier) fieben Ilberftunbeu banadj inSgefamt einen 
^runblohn bon 11,20 AeichSmarf. Der Arbeitnehmer hat 
außerbein ita* § 5 ber SBerorbnung über ben ArbeitsfcfmB bom 
12. Degcmber 1939 Anfprudj auf gahlung eines AJehrarbeitS. 
gtifchlags, fotoeit bi  ̂Arbeitägeü über geljn ©tunben hitiauSgeht. 
©r erhalt beSfjalb v-o  ®tehrarbeitSgufchlag für bie über gehn 
©tunben hi«auSgecAnbe ArbcitSgeit in §öhe bon fünfunb 
gtoaugig bom ,§uni>ert beS ©runblohnS, ber auf biefe ArbeitS= 
geit entfällt. ©0® finb fünfunbgtoangig bom .öunbert bon 
(breimal 1,60 MddjSmar!) 4,80 AeidjSmarf =• 1,20 9iei*SmarI.
® il- ^ ° Ä enÄ  Öi n • ................................ 6S.“  AeidjSmarferhöht ft*  betourd) um etnett ©runblohn 

für überfipttben bon . . . 11,20 AiK 
unb um ein* AiehrarbeitSgu«

ö01* .................................   12,80 AetchSmarl
auf 80,80 AeidjSmari.

ffliShct betrug ber firiegSgufchlag gut ©infommenfteuer 
nach einem SBoäenloBn bon 80,80 A2B 4,26 AlA. A unmeBr 
unterliegt ber iAehrarhettSloIjn oon 12,80 AfA nicht ntehr bem 
«rtegSgufchlcö. Der Sffiocheutohn ohne ben ÜAehrarbeitSlohn

93ei fbi el  C:

i • bcr ®teuer0ruPbe H I  ift in einem S8e-
Ö%„U sbem deOeflnäß'0 a *t ©tunben am Dag ge= 

^ lrb- bL,>.1 J^anfbertrag, ber für ben Betrieb beS
Arbeitnehmers gilt, ift bie Zahlung bon gufchlägen für 
©ountagsarbett unb für jebe ArbeitSftunbe borgefeben, bie 
ubrf ir,nrbt ArbeiÜfiunben tagli* hinausgeht. Der Slrbeitnehmer 
änfolu ynCn "  1bü" 260 AcidjSmarf. ©r hat an

U'arDe ü c 1 iWc m n“ S bc mc f  3̂ 0̂ ^  unb eil

?“ »« «6«  »«“ a ie i t t f Ä  “ mC' l ,5)e"™ sf,°ira  T S " t
über gehn ©tunbel hinauSgchenbe SlrbeitSgeit Attibrudt auf 
Ausgasung eines fSehrarbeitSgufchlagS. ©r erhält audt fur bie 
f .fÜ /te  ©onntnnäirBcit ©onntiosgufdjläge Sge abl ¿ -r  
Arbeitnehmer erbäfi beShalb für bie g d e V c C ' MeätunSn
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unb für bie SonntagSarbcit einen ©runblcbrt bon inSoefam't 
n  ,  20 iJietcfjsntrttf.
©r erfyiit bagu ßufdjläge für bie über gefjn 

Stunben am Sag ijinauggebenbe Strbeitggeit 
unb für bie Sonntaggarbeit bon inggefamt 5 „

Mcbrarbeitglobn............................................25 Steichgmarf.'
®er SDJonatglô n b o n ...........................  . 260
erljöijt fidf) um ben attebrarbeitglobn bon . . 25 ”

auf 285 Steid;gmarf.
©igber betrug ber Slriegggufchlag gur ©infommenfteup 

nad̂  einem attonatglobn bon 285 Statt =  8,84 Statt. 3tunmebr 
unterliegt ber SBeljrarbeitgfoijn bon 25 Statt nicht mebr bem 
Mrtegggufd Îag. ©er attonatglobn ohne ben Hitebrarbeilglobn 
betragt 7 F  gfspj' ^ er ^eS^ufählag öcm biefetn attonatglobn

® e i f pi e l D:
©in 2irbeitnet)iner ift in einem betrieb hefdjäftigt,. in bem 

regelmäßig acht Stunben am ©ag gearbeitet mirb. $n bem 
~artfbcrtrag, ber für beit ^Betrieb beg Slrbeitncfjinerg gilt, ift 
i;Jnre .Soßung bon ßufcblägen für bie neunte unb geinte 
urbeitsitunbe n id jt  borgefehen. Slrbeifct ber Strbeitnebmer 
augnatjiugtoeife einmal neun ober gef,n StrbeitSftunben, f0 ift 
iWcIjrnrb' ’i^ t*1 er ba^*r er^ b * e * n fteuerlidj begünftigter

b) 9? i tf) t a n f a 1? b e § a We f j r a r b e i t S l o & n S  bei  
G r m t t t l u n g  ber  g r e i g r e n g e n  f ü r  ben 
•h r t e ö § j  u f d) I a g p  r © i n f o m m e n f t e u e r  

Arbeitnehmer finb bon bein ®rieg§gufd)Iag sur ©in= 
rommenftener befreit, tnenn ihr Arbeitslohn 234 9i£D? 
monatitrf^ 54 AS9? mödjcntlich, 9 Di33? täglid) ober 4,50 9i29?
w ir a0A i t(&  Vbc,rfteißt (ftreigrengen). ®ie Anwenbung 
bteter SBorfc^nft fe^t borau§, baß ber g e f a m t e  2lrbcit§= 
lohn etne§ Arbeitnehmers bie hegeichneten greigrengen 

23e Entlohnung (©runblofm mtb 3 u* 
tepiage) fü r SStehrarheit gehört gum Arbeitslohn. garten 

* & * « ' * * « «  ber Arbeitslohn (b, h- ber 
E,ei trf . ot)n 0 & j} e 3Wet)rarbeit§Ioi)n) fü r fief] anein u n t e r  

m L  0 r v 3c X 60.1' 311 f a.J" m e n m i t bem 2M;rarbeitS= 
Stet0i - nf  uber^ r «tet. ©aburd) mirb ber 

Jiriegsgufcblag gur Ginfommenfteuer bon bem n n i u n  
ArbettsIobn(üoiid)er Arbeitslohn u n b  StfebrarbciHlobn)
bb?tnfalm,®el ^ ri?0ä8UiX Ia0'm̂ r fid) cr0 tbt, fo»n unber baitmSmafjig ijodtj fein, ©er StetdjSmmifier ber ftinemgen
hat be§halb in Dem ©rlaf? bom 1*  ©egember 1989 an- 
genrbnet, bafj ber SttcbrarbeitSlobn Ubfdmitt 2) aitcö f ii r 
b ie  £? r a g e a u ß e r  « e t r a d j t  b l e i b t  ob b i ?
$  r e i g r e n g e n b e i m @  r i c g § g u fd) I Q 0 3 u r g  j n , 
t o m m e n ft e u e r (ß o h n ft e u e r) :i b e r f di r i 11 e n
lufdtlä6 ?' ^ aS StIt fiU bGn ® cunbIo&1 11 n b ettoaige 

® e i f p i e t E:
©in Strbeitnebmer ber Steuergruppe I arbeitet reael- 

mäßig 10 Stunben täglich, ©r erhält einen So&enlohn bon 
53 ifiibi. ®urci) ßeiftung bon itherftunben erhöht (ich ber
SBochentohn b o n .........................................• . . 53 gijn
um einen ©runbtohn für bie Üherftunbeu bo: 4 Statt 
unb um einen JKehrarbeitggufchlag bon . ._1 Statt 5 gjsgj

gf 58 statt.
Söi§her betrug ber Äriegggufcblag gu; ®»dommenfteuer 

nadh einem SBochenlohn bon 58 Statt =  315 Statt, atunmehr 
unterliegt ber Sttehrarheitälohn bon 5 3t'J ni(ht mehr bem 
ÄriegSgufchtag. ©r hleiht auch für bie außer SBetracht, 
oh bie greigrenge beim Siriegägufcblag üt^Written mirb. ©er 
ffiochenlohn ohne ben ät?ebrarbeit§lobn^eJrägt 53 SttSR. @r 
üherfchreitet nicht bie für ben itriegim^afl borgeiehene 
greigrenge bon 54 Statt ioödhentlidh. ^  strbeitnebmer hat 
f e i n e n  ßriegggufihlag gu entrichten.

83 c l f p t e I F :
©in Strbeitnebmer ber SteuergruPe. ^  arbeitet reget“ 

mäßig 10 Stunben tägtich- @r erhä., e:aen Sagelohn bon 
0 St»t. ©nrdh attehrarheitgtohn für b̂erftunben erhöht Ü*
ber ¿agetohn b o n ....................... . . . .  9,— StSB
um einen ©runbtohn für üherftunbe' . on mcm 

b o n ............................................. • 1’M  Stint
unb um einen Sttehraüicitggufdjtag iin 1.50 Stä>i__

<jf 10,5s statt.

83t§her betrug ber ÄnegggufdEiIag gur ©infommenfteuer 
na^ einem ©agelohn bon 10,50 Statt =  0,47 Statt. Stuninehr 
unterliegt ber attehrarheitgtohn bon 1,50 Statt liid it mehr bem 
ñriegggufdjlag. ©r hleiht and) fü r bie grage außer 83ctrad,t 
oh bie greigrenge heim Strtegggufd)Iag üherfchritten mirb ©er 
©agetohn o h n e  ben attehrarheitgtohn beträgt 9 Staat C*r 

) uherfdjreitet nicht bie fü r ben Äriegggufd)Iag borgefctienc g t ei- 
/  Öre.n3e fon 9 Statt täglid). ©er S trheitnehm erV t f e i n e n  Srtegggufchlag 3u entrichten. oat 1 e t n e 11

© e i f p i e I G:
©in Strbeitnebmer ber Steuergruppe IV  mit Äinber- 

ooi?nJi&un!  füF eine ®erfotl erhält einen a>tonat§Iobn bon 
• ,® urd& ©onntaggarheit, für bie tariforbnungggemäß 

ein gufchtag gu Begabten ift, erhöht fich ber aKonatgtohn
con ............................................................................ 230
um einen ©runblotjn für Sonntaggarheit

b o n ............................................. 8 Statt
unb einen Sonntagggufdilag bon . . . .  2 Statt 10 Staat

auf 240 Statt,
©igtjer betrug ber Sitiegggufcblag gur ©infommenfteuer 

nach einem atconatgtohn bon 240 Statt =  4,81 Statt. Stunmehr 
unterliegt ber attehrarheitgtohn bon 10 Statt nicht mehr bem 
fírtegggufcblag. ©er atfouatglohn ohne  ben attehrarheitglohn 
betragt 230 Statt. @r üherfchreitet nid)t bie für ben Sriegg= 
gufchlag Dorgcfebene greigrenge bon 234 Statt monatlich, ©er 
Strbeitnebmer hat f e i n e n  Sfriegggufrfjiag gu entridjten.

5. Söegünftiguitg hei ber ßobnftetter
_ Ser SlrbeitSlolm, ber burd) SKehrarbeit, @onntaq§=, 

ftetertag§= unb 9?ad)tarbeit berbient lutrb (@runblol)n unb 
8ufd)Iage), fonnte fd)on bisher al§ „fonftiger SBesua" im 
Sann be§ § 35 ßÄi®33 gur ßofjnfteuer fjDiangegogen 
tperben, tu e rin  e r n i d j t  g u f o m m e n  m i t  b e m 
u b l t d t c n  S l r b e x t § I o f ) n  f ü r  e i n e n  ß o b n > 
g a i ) I u n g § g e t t r a u m  au § ge gab I t  m ü r b e  
... . . . p 1' JWrf.rarbeitSiobn, ber g u f a  m m e n  m it be! 
ubhdten fritettSIübn für einen ßobngabtimg§geitraum 
gablt mürbe, mußte btefem STrbeitSíoEjn für bie Sered^ 10 
ber ßobnfteuer biugugeredjnet merben. ®ie ßobniiev* toar 
bann für ben g a n z e n  2lrbeit§Iobn au§ ber 
abede abgulefen. ®te ßobnfteuer beregnet f i f o ¡ L ) £ U 

ftenertabelle gemaß nad] ß 0 b n ft n f e n. Xer X  l ö h X l 
fommt burd) ben 2t?ef)rarbeit?Iolm oft iudSmnfip^ 6 l c 
ß ob  n f t u f e  ®abnrcb fann eine unber&tffe?K? S;S°5c

r » S ! ! ! :  1939 i S t e

b e r t ! ä li e n Ö c 7 ' 7 ’ : j5 cVe'ft’ eu 'e i ? 'iß » “

iün n.“  Ä § JVeS? W Ä » ,  P

?e nadj ber 3al)i ber iß unb t E>m lbf r̂ r0mS6,8“ n8 
tn SSetradjt fommt, 8 r ben be§ 2ir&citS=
» f -4  f t  » ‘ < 4  I V t a e f  Ä "  m l Z l e & U n
Sidi 5n  l n ^ en beg § 35 S@t®!0 au bered neu ®er 
«tebrnrbef g\nfe'm  n öem Iaitfettben SirbeitSIobn
bei l e S  ß ‘i3a^ luÄ r s m§ für bie Berechnung ber 
ßobnfteuer bk
bon bem /,e â? t l  ^mtedimmn X°r}nttenertabene bereibnet 
merMt, <oeutt btefe «  n̂ u” 0 flegenuber ber «efteuerimg 
bes «tebrarbett§Iobn J . bett• feften ^unbertfäpen eine 
niebri^ere ßobuftem 4  f  \  t, „ 0 1[ P  e b e » t f  * »T u f . 
t i f d p b a f )  ber  ® e j e m e t l g  fl ü n .
f t i g e r e  « e r e d ’ Ur t 0 ', a r t toal) 1 eu f ann .  
at ei f p i e l A: c;m„ .

©in *«&ete b̂ r ®teuergruppe I  .^ äß  einen 
SBochenlohn boj;«' J&Berftunben, für bv« nadh ber
maßgehenben Sn on§><mÛ f a0e bor9efehen finb, «höht 
fid, ber ®ochei5" mUrS n L ^  ,auf 70 « K - ©i§her betrug w  
ßohnfieuer hi2 Wim^S?en ô n bon 70 WSK nach ber ßoh‘“. 
fteuertabeIIe,pW r,\ ^ J‘unmehr fann bie ßohnfieuer in ber 
folgeren ff' ber£(i»et Serben:

2Sochen.Vr.bt°nr 08 ^SJt, Sohnfteuer nach ber

w » i i ™ ,  w  t . y  j  S  S
gufammen 9,12 Statt.
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Ser StriegSgufchlag ift nur Port bem SBottü’nlobn Pott 6« fRSK 
;ju galten (®imoei8 auf Abfd)niti 4).

B e i fp i e l B:
©in Arbeitnehmer ber ©teuergruppe 1 erhält etnen 

AlonatSloljn Don 182 SHSR. Surd) ©ortntagSarbeii, für bie 
nach ber trtaßgebenben Sariforbnung befonbere Sufcbläge Por« 
gefehen finb, erhöht fiel) ber SWonatSlohn um 6 iRSW auf 
188 fRSW. S3is5er betrug bie Sohnfteuer bei einem 2RonatSlof)n 
bort 188 fRAi nach ber Sohnfteuertahelle 16,12 iRHR. Nunmehr 
fann bie Sohnfteuer in ber folgenben SBeife berechnet merben:

AtonatSlohn Pon 182 iJtffl, Sohnfteuer nach
ber Sohnfteuertabeile................................18,52 NSW

TOchrarbeitglobn 0 iRSR, Sohnfteuer 18 ü. fc. =  1,08 NAl
gufamtncn 14,80 fRNl. 

Ser Arbeitnehmer hat feinen .QriegSgufsblag gu zahlen (£>in* 
metS auf Abfdmitt 4), y

ö e i f p i e l  0 :
©in Arbeitnehmer ber ©teuergruppe IV  mtt Sinter» 

etmäßigimg für brei Berfonen erhält einen SRonatSloim Pott 
270 9tAt. Surch Überftunben unb ©onntagSarbeit, für bie 
nach ber maßgePenben Sariforbnung befonbere Qufcßläge Por« 
gefehen finb, erhöht ftdf ber AfonatSlofm um 18 NAt auf 
288 NAt. löiötjer betrug bie Sohnfteuer bei einem AionatSloim 
Pon 288 NAl nach ber Sohnfteuertahelle 6,76 iRAi. Nunmehr 
fann bie Sohnfteuer in ber folgenben Steife berechnet merben:

AionatSlobn Pon 270 NAt, Sohnfteuer nach ber
Sohnfteuertabelle.........................................  5,72 NAt

iWehrarbeitälohn 18 NAl, Sohnfteuer 8 P. £>. =  0.54 BAI
gufammen 6,26 9!Ai.

Ser StriegSgufcblag ift nur Pon bem AlonatSlobn Pon 270 BAI 
gu gahlen (§inmeis auf Abfchniit 4).

Ö e i f p i e l  D.
©in Arbeitnehmer ber ©teuergruppe I I  erhält etnen 

AionatStoim bon 276 BAI. Surd) AlebrarbeitSlohn für gu= 
'öblagpflichtige Nachtarbeit erhöht fich ber AionatSlobn um 
k’ NAt auf 286 9tSN. Sie maßgebenbe Sohnftufe ber Sohn« 
f e_uXtabetle beträgt 273 BAI big 286 BAI, bie Sohnfteuer be» 
tragW5,26 91 SW.

. Arbeitnehmer fommt in biefem f?aH burd) ben Atebr» 
arbettälol« n i d) t in eine höhere Sohnftufe. @r hot bei einem 
SRonatSlohnpon 286 NSW bie gleicfje Sohnfteuer (26,26 BAI) gu 
gahlen ttne bei einem AtonatSloßn Pon 276 NAt. '¿ei ber Be« 
Steuerung beg AtefjrarbeitSlobnS nad) ben feften i&unbert« 
faßen bei 9 35 igjtSB ergibt fich bie folgenbe Berechnung:

AlonatSlobn Po* 276 NSW, Sohnfteuer nach
ber Sohnfteueifcabelle . . . .  26,26 NAi

AlehrarbettSlobn 10\Al, s^fmfteuer 14 b. £>. =. 1,40 BAI
gufammen 27,66 NAt. 

Siefe Berechn ungSatt führt gu einer h ö h e r e n  Sohnfteuer. 
Sie Sohnfteuerberecbnung knn beShalb mie bisher Pot« 
genommen merben, meil ba§ fütben Arbeitnehmer günftiger ift.

(*. $5nfrafttreten ber Begüwftigung
$ ic Sfnorbmtngen übet bie fteuerücfje Begünfttgnng 

öeS BlcbrarbeitSlobnS bei bem Sirieg§aufd)lag unb bei ber 
Sohnfteuer finb e r f t m a l S  auf ben Arbeitslohn angu« 
menben, ber nad) bem 17. f D e j e mb t c  1939 an« 
f l i e ß t .  £er Bag beS SnfrafttretenS ber ©egünftigungen 
bedt fich nid)t mit bem Bag, bem bem ab © o n n t a g S •, 
f e i e r t a g s *  u n b  D l a c b t a r b e i t Sa u f c b l ä g e  mieber 
geaafjlt merben bürfen- Biefe 3ufd)Iäge fönnen fdjon ab 
27. Stobember 1939 mieber gejahit merben. @onntag§», 
geicrtagS» unb BacbtarbeitSaufcijüige, bie einem Arbeit­
nehmer b o r bem 18. Begemßer 1939 gugefloffen finb, finb 
bei bem ®riegSauidjlag unb bet ber Sohnfteuer n i ch t he« 
günftigt. BaS pleite gilt für ben ® r u n b l o & n für 
Sonntags«« BoiertagS» unb 9?ad)tarbttt unb für ben @runb« 
lohn für Shebrarbeit, ber bor bem 1£. Bejember 1939 bem 
Arbeitnehmer sugefloffen ift. Sufdjläge für fPiehrarbeit 
fön.ven in getuiffem Umfang ab 18. ©eaetnber 1939 tnieber 
¿eaahlt tnerben. ®iefe Sufdjlöge faßen, folneit fie toieber
f eaahlt merben bürfen. be§halh regeltnäfia unter bie 

legünftigung.

7. SSegfafl bet Abführttttgshflidjl
2)asi im § 18 Sbfab 3 ber ^riegsmirtfebaftsberorbnuno 

enthaltene i P e r b o t ,  B i t f d i f ä g e  f ü r  © o n n t n g S - ,

g e i e r t a g ö *  u n b  S i a c h t a r h e i t  au aahlen, ift mit 
fföirfung ah 27.itobember 1939 a u f g e h o b e n  morben. 
3)iefe Sniihlöge fönnen ah bem heaeidjneten 3 oitfnnft 
mieber geaahlt merben.

Eine (yrfbarung bon Sohnheträgen im ©inn be§ § 2 
Ahfah 2 ber fDurchfühntngSberorbnung aum Ahfchnitt IV  
ber ifriegsmirtidjaftäberorbnung bom 11. Dftoher 1939 
(3t@i8l I @. 2U53) liegt infomeit n i cf) t mehr bor, al§ 
©onntag§=, feiertags« unb 9tachtarbeitöaufd)läge ah bem 
27. fltonemher 1939 bon einem Unternehmer mieber geaal)U 
merben. S)er SRunberlah beö 91etd)«minifter§ ber Sinanaen 
bom 18. ®eaemher 1939 fieijt be^halh bor, bafs eine Ab« 
führungspflicht auf <$runb ber SDurdjführungSberorbnung 
3um Abfchuitt IV  ber ßriegSmirtfchaftSberorbnung bom 
U.Oftoher 1939 unb be§ DiunberiaffeS bom 25. Oftober 
1939 S 2234 — 2 111 (W@t»l @.1087) für biefe Rufdjläge 
nidjt mehr in fßetracht fommt, fomeit fie auf bie Beit nad) 
bem 26. Stobemher 1939 entfallen.

©efolgfcbaftSmitglieber haben auf bie 8 QbIung bon 
Bufd)lägett für SKehrarheit (Überftunben, ÜWcbrfdjichten), 
fomeit bie ArheitSaeit nicht mehr al§ aehn ©tunben am ia g  
beträgt, f e i n e n  Anfpruci). ©o§ ©erbot, biefe Bufd)läge 
au aohlett, ift infomeit a u f r e d) t erhalten morben. 3Me 
Verpflichtung aur Abführung erfparter ©fehrarheitS« 
äufd)läge fommt beShalb nod) in Betracht, menn ©fehrarheit 
geieiftet morben ift, bie geleiftete ©Jebrarbeit aber n i d) l 
m e h f  a U  aehn ©tunben beträgt.
ö e i f p i e l  A:

einem Betrieb beträgt bie regelmäßige ArbeitSaeit 
acht ©tunben am Sag. Bon ben ©efolgfchaftSmitgliebern 
bicfeS Betriebs finb Überftunben geieiftet roorben. ©intge ©e* 
folgfchaftSmitglieber hoben neun unb aehn ©tunben am Sag 
gearbeitet. Sie tariflidjen Beftimmungen fehen für bie über 
acht ©tunben hinauSgchenbe Arbeitszeit einen SNchrarbeitS« 
gufdÜag bor. Ser Unternehmer barf biefe gufchläge nid)t he« 
gahlen, meil bie Arbeitzeit nid)t mehr als gehn ©tunben am 
Sag betragen hot. Ser Unternehmer hat bie Qufchläge, bie 
er caburd) erfpart, an ba§ ¡Reich (ginangtaffe) ahguführen.

@in Anfpntd) auf Bahiung eines angemeffenen 8 u« 
fdilag# für 30?cEjrarbett i f t  ben ©efoIgfchaftSmitgliebern 
burd) § 5 ber ©erorbnnng über ben Arbeitsfdmb bom 
12. Seaetnber 1939 für bie ü b e r  aehn © t u n b e n  am 
¿ag binauSgebenbe ArheitSaeit eingeräumt morben 0$>in= 
meiS auf Abfd)nitt 2.V

&tnb Pon eine.^Unternehmer 3 ufüßäge für 3Wehr« 
arheit a» aahlen, Uftl bie ArbeitSaeit m e h r  als aehn 
©tunlien am 5tag beträgt, fo liegt infomeit eine ©rfparung 
Pon Sohnheträgen ' d) t Por. ®er Siunberlaß Pom 18. ©e» 
aembet 1939 heft’mmt beShalb, baß eine Abführung Pon 
9Wehrarheit§aufch'ögen ah bem 19. ©eaemher 1939 für bie 
Arbeitzeit nid)' mehr in Betracht fommt, bie ü b e r  sehn 
©tunben am £<9 hinauSgcht.
B e i f p i e I B :

3n eu£tt Betrieb beträgt bie regelmäßige ArbeitSgeit 
acht ©tunben am Sag. Bon ben ©cfolgichaftSmitgliebern 
biefe? Betrieb! finb inSgefamt 200 Überitunben in einer SSodje 
geieiftet roorbd. ©intge ©efolgfcbaftSmitglieber haben elf unb 
gtoölf ©tunbei am Sag gearbeitet. Sie tariflichen Beftirn» 
mutigen feftet für bie über adjt ©tunben binauSgebenbe 
ArbeitSge't.eiitn StehrarbeitSgufdjlag Por. Ser Unternehmer 
hält* für bie 20 Überitunben inSgefamt 50 5R2R AiehrarbeitS« 
gufchläge gtt galcn. ©r barf nur bie SWehrarbeitSgufchläge für 
Die über  geht © t u n b e n  binauSgebenbe ArbeitSgeit be» 
gahlen. Siefe t̂ragen (angenommen) 20 SRAt. ©ine Ab» 
führung biefer ^hrarbeitSgufchläge tommt nicht in Betracht. 
Sie SRehrarheiteufdiläge, Die für bie neunte unb gehitte 
ArbeitSftunbe nal ben tariflichen Beftimmungen gu gahlen 
mären, fteüen epartc Sohnbeträge bar. Ser Betrag Pon 
80 JR3R — 20 iRiÜ =■ 80 SRSN ift an ba§ fReich (^inangtaffe) 
abguführen ( »̂inWö auf bas Beffpiel A).

©3 fleht ben ©eflgidfaftSmitgliebern für bie über aohn 
©tunben am £ag unanSgehenbe ArbeitSaeit ein an«
§reI.m-faf f  exn,eJ»aBê rt)M,W d’lü0 SU bem Sohn für bie ArhettSgett felhfl ((Üunblohn) au. AIS angemeffen gilt, 
fomett qer Beid)Sarhe8mtmfter feine abmeidhenbe Regelung 
trifft, «n Bnfchlag borfünfunbamanaig b0tn Ännbert ($in» 
meiS auf Abfdjnitt 2).Befteht etn Anfprüdh beS ©cfolg« 
irhaftsmitgliph^ auf giilung beS DWehrorbeitSanfchlagS, fo
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fällt regclmähig bie 2lbfübrungSpfIid)t be§ Unternehmers 
binficbtlid) biefeS BufdjlagS weg. ES ift bann ohne Ve* 
beutung, ob ber SWebrurbeitSaufddag W e n i g e r  ober 
m e | r  als fünfunbgwangtg bom $unbert beS ©runblobnS 
beträgt. 3 ai)It ber Unternehmer beifpielstueife einen SKebr* 
arheitSgufdjIag bon nur gwangig bom $unbert beS @runb* 
lotmS, fo [teilt ber UnterfdjiebSbetrag gwifdjen gwangig unb

fünfunbgwangtg bom $unbert feinen erfparten Sobnteil bat. 
DaS gleiche gilt, Wenn in einem betrieb SKebrarbeitS* 
äufmlage tn b e r f rfj i e b e n e r ®öt>e, 3. V. in $ölje bon 
funfunbgwangig bom ®unbert unb in £öbe bon fünfgig 
bom .fpunbert, hegablt Werben. $n biefem gad ift ber Unter« 
fdneb swtfdjen ben höheren unb niebrigeren Rufchläaen 
f e i n  erfparter ^ohnbetrag.

Die erweiterte Bewertungsfreiheit auf Grund des Neuen Finanzplans
Von Obersteuerinspektor Henze, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t
1. &ie Momusfetnmgen für bte erweiterte 

fflewcrtungëfreiijeit,
2, ®er 3(u§fu£)rumfah,

8. ®er ©efamtumfaç,
4. 2)ie 2luëful)rîteigeruug,
5. ©ortbera&fcfiteibung unb ©etotnnubgug

1. $te VorauSfeÇuttgcti für bic erweiterte Vewertunas* 
freiheit

®ie VeWertungSfrcibeit auf ©runb be§ 9îeuen ginang* 
plauS ift für bie Unternehmen ber 2luSfubrinbuftrie unb 
für bie Unternehmen beS 2luSfubrbanbelS e r w e i t e r t .

®ie <£urd)fiibrung§berorbnung fieht für bie ©etuährung 
ber erweiterten VewertungSfreibeit gwei gäde bor:
1. ®er S l u S f u h r u m f . a h  im ßalenberjahr b e t r ä g t  

m i n b e ft e n S. 2 5 b om ¿p un b e r t  b e S O e f a m t «  
u m f a h e S ;

2. 2>er S l u S f u h r u m f a h  erreidtf biefe SWinbeftgrenge 
n i d) t , er hat [ich aber gegenüber bem StuSfuhrumfah 
be§ borangegangenen ifaienberjabrS um  m in  b e« 
[ t en§ 2 b o m u n b e r t e r h öh t .
®ie erweiterte VewertungSfreibeit fommt n i d) t in 

Vetracbt, Wenn ein 2IuSfnbrumfab im Erftfabr nicht bor« 
liegt unb ein 2luSfubrumfaö M  Sweitjahr e r ft m a l i g  
ergielt Worben ift. 2)ie Veftimnfiingen fönnen nid)t fo au§« 
gelegt werben, baff ber erftmalige ^uSfuhrumfah in bfldem 
betrag als Steigerung angufoSen lei.

&aS bolfSwirtfchaftlidje gntereffe seoieiet anberfcitS, 
l ebe görberung ber SluSfuhr gu u "^ 'rfiüh/en. ®ie 2luS= 
fnhrunternehmer haben wieberholt bar. f ptngeWiefeu, bah 
erheblidie Vorarbeiten unb 2luftoen rngen erforberlid) 
feien, um ein StuSlanbSgefchäft gu tätigen. Es erfdjeinl be§= 
halb aud) eine Vegünftigung ber e r ft m al i g e n SluSfuhr 
gereddfertigt.

®ie erweiterte VewertungSfreibeit Wrb burefi ben 
Diunberlafe beS 9teid)SminifterS ber ginangen wm 9. ®egem= 
ber 1939 — S 2810 — 30 I I I  — auch für ben gid gugetüdigt, 
baff ein Unternehmer e r ft m a I i g einen ¿hiSfubrumfab 
ergielt, ber minbeftenS gWei bom .$unber' beS ©efamt« 
umfaheS auSmadjt. ®ie erweiterte Vewertutgsfreibeit be= 
trägt für jebe boden gwei bom ^unbert, bie ber erftmalige 
SluSfuhrumfah im Verhältnis gum ©efamtmfab erreidd, 
eins bom $unbert beS VeftanbS an ©teurgutfebeinen I, 
hödiftenS jeboch gehn bom .^umbert beS VeftnbS an ©teuer* 
gutfdjeincn I.
=8 e i f p i e I :

Vcftanb an ©teuergutfdielnen I  
©efamtumfab 1939 . . . .
Sluëfuhrumfah 1939 . . . .

GO 000 MOT, 
1 000 000 MM, 

70000 Man.
®er SluSfuhrumfah erretdd fiebent,om fèunbert beS 

©efamtumfaheê.
Sie e r w e i t e r t e  VeWertimgëfreilj* beträgt 1 500 M2J? 

( =  3 b. be§ 93eftanb§ an ©teuergut‘iemeja !)• ®te g e « 
f a m t e  VeWertungêfreitjeit tann fü r,a^,Sahr 1939 mit 
11 500 MM? in Stnfprud) genommen Wc^11 (== +  3 bom
§unbert beê ©eftanbë an ©teuergutfdjeien *)•

g iir  bie Unternehmer ber 2luSfuhi(t^ui ^ tc unö für btc 
Unternehmer beS SluSfuhrhanbelS gelt1 öei öer erweiterten 
^eWertungéfreiheit b ie  g i e i ch e n ® 0 r a u § f e h 11 n ' 
9 e n. Ein Unterfchicb hefteht lebigltl 1111 ^  e fl r i f f beS 
«fuSfuhrumfaöeS (¿inweis auf Slhfd11̂  2).

JDte erweiterte Vewertungsfreiheit fept ooraus, bafe etn 
UuSfuhrumfah borhegt, ber in einem beftimmten Verhältnis 
ginn © e f a m t u m f a f e  fteht, ober ber gegenüber bem 
V o r  ia h  r  ge f t i  egen ift.

Es werben in ben folgenben SluSführungen bie Vor« 
auSfefcungen nur infoWeit hehanbelt, als bisher 3  W e i f e I 
befanntgeworben ober 9?enregelungen getroffen finb.

2. îie r 2luSfuhrumfah
$ie $öhe beS SluSfuhrumfaheS unb bas Verhältnis bee 

MuSfuhrumfaheS gum ©efamtumfah finb § 24 SThfah ? 
V gS V  gemäh ber U m f a h f t e u e r b e r a n l a g u n g  ¡h 
entnehmen. $aS Verfahren fod baburd) für bie g in o ^  
amter möglicbft h e r e i n  f acht  Werben.

®er Steuerpflichtige mufe einen hefonberen 9T' t r a g  
fteden, Wenn er mit biefer geftftedung ber 3Ju§fi,/rPerhält. 
niffe nid)t gufrieben ift unb W e i t e r e  9iu§4*Örgefd)äfte 
nachweifen Fann. ®aS ginongamt muh auS b r «egrünbung 
beS Antrags ohne ©d)Wierigfeiten bie erf'ti)erIi^en Vor* 
auSfeöungen erfehen fönnen.

2)er ©teuerpflidjtige hat für Weitfe SluSfu^rgefcftäfte 
ben 9? a ch W e i S gu erbringen, ©ie ?C1 unö bie gorm beS 
VachWeifeS finb ntd)t Porgefdjriehen c3lu§nahme: ber 9ia<h= 
Weis für m i t t e l b a r e  2lu§f)Orumfähe § 24 Slhfah 4 
Siffer 3 9?g$V gemäfi).

©  a S i ft SlnSfuhrumfap *m * ia n  ber §§ 24 bis 26 
9?g$V?

ES mufe hei ber VegrtffSheffimmitng unterfchieben 
Werben gwifthen bem SluSfuhrumfah ber S n b n ft r i e unb 
bem SluSfuhrnmfah bê  y  a n b e IS.

®ie Ausfuhr t n 6 11 u r i e fann als 2luSfuhrumfähe 
geltenb machen:
a) bie Si u S f u l>r 11 m f ö fe e im ©inti ber ®urd)fübrungs- 

beftimmungo1 8nm Umfahffeuergefeh,
b) w e 11 e r e ^  u £  f  u h r g e f d j ä f t e  für auSIänbifdu' 

Mechnung (§ 24 2Ihfah 3 VgiDV),
c) m i t t e l b a r e  2 l u S f u b r g e f d ) ä f t e  (§ 24 9rbfäfee 4 

unb 5 9îg£V).

gum 2luSfuhrumfa| bes 2Insfuhr h a n b 0 1 & gehören :
a) bte 21 u S f u b r u m fä h e im ©tun ber ®urri3fiw»,.„0i 

heftimmungen 3Um hmiapfteuergéfeV
b) w e i t e r e S i u s f u h r g e f d j ä f t e  für auSlänbifdic 

Dtaljm.ng .§ 24 2I6fah 3 9?g^DV),
c) bte U m h e im X  r a n f 11 h a n b e l.

g§ ift für bie 2lncrfennung bon Umfähen als 2lusfuür« 
umfähe n $  t als eine b e f o n b e r e  VorauSfehung angu* 
fehen, bah ie 3um ®.ebifenanfad heigetragen haben müffen 
ISS finb iU.Vanb 15 ber Viicherei beS ©teuerreditS auf 
©eite 118 einige @efd)äftSborgänge aufgeführt, bie gwar 
aud) gum Debiienanfad beitragen, aber tropbem nicht als 
2luSfuhrurfähe gelten. ES gählen anberfeitS Umfähe für 
auSlänbifdi Rechnung aud) gum 2lu§fuhrumfah, wenn bie 
auSlänbifcPn 2lhnehtner ihre Vedmung mit Oieuehmiguug
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mit S p e r r  nt a r f g u t l j a b e n  ,, be»Per 5DebifertfteHe
gleiten, bte fie in ©eutfdjlanb befihen.

©aS VferFmal, bah Umfähe gurn © e b i f e n an f a l l 
betgetragen haben, Wtrb aber entfd)eibettb fein fnr 
W e t t e r e  2tuSfubrgeici|äfte (§ 24 2tbfah 3 legier Sab
<RS©V). v.

©ie erweiterte VeWertungSfretbett gilt aud) für bte 
Steuerpflichtigen, bie ihren SBohnfifc ober S ih in ber- © f t » 
in a r F unb in ben f u b e t e n b e wt f <|e n ©ebieten haben. 
ß§ ift für biefe Steuerpflidüigen bte ftrage cnlftnitben, 
Welche Umfähe bei i h n e n  als 2iuSfubrumfähe gelten. ©a8 
Sütreid) ift in einem 5Ceil be§ $al)rS 1938 für bie Oftmari 
unb für bie fubetenbeutfdien ©ebicte noch 2lu$lanb gcwefen.

©er Vunberlah be§ 9ieich§minifter|*iber Sinangeu bom 
9. ©esember 1939 — S 2810 — W W *  — beftimmt duS 
SwedmäfügfeitSgrünben, bah bie Umfäbe mit Abnehmern 
im 3lltreid) für bie erweiterte VewertufigSfreiheit ni cht  
als 2luSfui)rumfäbe an3ufeben finb.

ES finb, entfprcdjenb biefe*- »Stimmung, auch bei 
Steuerpflid)tigcn beS 2lltreid)S bie U.nfäfee.mit Abnehmern 
in ber OftmarF unb mit Abnehmern Hr ben fubetenbeutfd)en 
©ebieten im Sähe 1938 als 2luSfubrumfähe nicht mehr an« 
3ufehen.

ES finb alfo bei ber geftftellung beS VerfjältmffeS beS 
2lu§fuhrnmfahe§ 3um ©efamtumfah bie beäeidjneten Um» 
fähe h e r a u § 3u n e h me n .

39? i t t e l b a r e  21 u § f u b r g e f d) ä f t e gewerblicher 
§erfteller rechnen § 24 2lbfah 4 9?2i©V gemäh 3ur 2Iu§» 
fuhr, wenn bie Stbnehmer bie gelieferten ©egenftänbe aus» 
geführt haben unb ben Slbnehmcrn Wegen biefer ©efd)äfte 
ttne 2lu§fuhrhänblerbergütung gufteht. ©ie Prüfungen ber 
Shträge auf 2luSfubrbänblerbergühtng erlangen baburdj 
auh Vebeutung für bie Bewegungsfreiheit ber Vürlieferer.

c£*e gewerblichen $erfteHer müffen § 24 Stbiafs 4 3 'f fer 3 
V?$©V qemäfi baS Vorliegen ber begeidjneten Voraus» 
febungen burch 23 e f d) e i n i g u n g b e r A b n e h m e r  
nadjweifeit. ©te Abnehmer müffen über bie einseinen @e» 
fdjäfte, bie atrb für ihre 2Ittträge auf SüuSf u f t r be r «  
g ü t u n g bie %unblage bilben, betnnad) ihren ßtefercru 
(gewerblidjen ^etSjeüern) -23efcheinigiingen erteilen, ©ie 
Seicheinigungen brtuthen nid)t bei jeher e i  n 3 e I n e n 
Lieferung erteilt 5U «erben. ©er Vuttberlah be§ VetdjS» 
minifterS ber ginangen bom 9. ©egember 1939 — S2810 — 
30 III — läfet auch bie ©Teilung einer S Q h r e 3 befebeini» 
gung 31t. ©aS Verfahren nirb baburd) Wefentlid) herein» 
fadjt. ©ie SahreSbefcheinigung muf; aüerbmgS bie ein» 
seinen ßieferungen mit ©ag, ©egenftanb unb Entgelt er» 
Fennen laffen.

з. ©er ©efamtumfah
©er © e f a m t u m f a \  ift bon Vebeutung für bie 

geftftellung,
a) ob ber 2luSfuhrumfafe 2 5 bom  c g unbe r t  beS ©e» 

f a m t u m f a b e S  erreidjt, ober
b) in Welchem Verhältnis ber er ft m a l i g e  2lu§fuhr» 

umfah 3um ©efamtumfah fleht.
©ie §öhe beS ©efamtumfabeS ift leicht 31t erm ittln, 

Wenn bie Unterlagen für bie VorauSfebungen ber et- 
Weiterten Bm>>«tima§frcibeft nur auS ber Umfabftcucr*
и .  . „ „ i n a u n g  cnmommer werben.

Sitte befonbere Berechnung ©eiatm„mynfJt.£j fann 
aber erforberlitf) fein, Wenn ber Steuerpflid]t;ne w e i t e r e  
© e f d) ä f t e Getätigt hat, al§ auS ber Umfahficucroerau» 
Iagung 3u  entnehmen finb. ©ieS ift immer bain ber gaÖ, 
Wenn Me Weiteren ©efd)äfte im ©efnmtitmiab nad) ber 
Umfahfteuerberanlagung nicht enthalten finb. ©iep loeiterett 
©efchäfte müffen bann auch 3um ©efamtumfah h i n 3 u . 
g e r edy ne t  Werben.

©ie § in 3itredjnung weiterer 21 u § f tt h r gefqäfte allein 
fann n i cht  a l s  a u S r e i c h e n b  attgefehen Weren. 2ßenn 
ba§ Verhältnis beS 2luSfuhrttinfat}eS 311m © e f oim t urnfafj 
mafegebenb fein foll, fo barf ttidjt nur ber 2luduhrumfah 
im weiteften Sinn beS §  24 9?5©V genau feftgelegt 
werben, fonbern auch ber ©efamtumfah muf? int tneiteften

Sinn ermittelt Werben, ©efamütmfab ift nicht nur ber 
Umfah itn umfapfteuerlichen Sinn, fonbern als ©efamt» 
umfah ift b ie  S u m m e  a l l e r  b om g e w e r b l i c h e n  
U n t e r n e h m e r  g e t ä t i g t e n  ©e f c h ä f t e  ansn» 
fehen. ©§ rechnen ba3u nicht nur umfahfteuerpflichtige unb 
uinfahfteuerfrcic ©efdyäfte, f o n b e r n  aud) a l l e  n t d) t = 
ft e u e r b a r e tt U m f ä fs e.

B e i f p i e I A:
ffitn Unterite[)tner, ber feine Betriebftätte int greihafen 

Hamburg hat, tätigt nur n i di t fteuerbare Umfähe. Sitte 
Smfabfteueröeranlagung finbet nicht ftatt.

(Sr tätigt im ^aijr 1939 aurf) 'duäfuhrgefdjäftc nah 
¡^h'oeben in ipofie bon 20 000 9i2K. ©eine anberen nidjtfteuer» 
Baren Umfähe betragen im ^ahr 1939 800 000 iRSH.

©er Unternehmer tnill bie erweiterte S3eWeriung§freti)ett 
in äinfpruh nehmen unb Weift bie hegeichneten 20 000 9i2Jt 
als weitere Sluäfuhrgefchäfte nah-

(£§ lann in biefem galt n ih t fo gerehnet Werben:
Umfap nah Veranlagung.......................
bagu Weitere Sluêfuïjrgefhâfte . . . .

©efamtumfap

0 9132, 
20 000 fR3»,
20 000 9ÎSK.

©a§ Verhältnis be8 StuSfuhrumfafceS gum ©efamtumfap 
[ann nicht mit 100 bom $unbert angenommen Werben.

©er ©teuerpflichtige muf$ hei bem Slahweiä weiterer 
SluSfuhrgefhäfte auh bie ©umme a l l e r  ©efhäfte nadj» 
weifen-

©er StuSfuhrumfap madjt in biefem gaU nur 2,5 bom 
§utibcrt be§ ©efamtumfahe§ au§.

©§ ift in allen ähnlichen Sailen eutfpredjenb gu berfahren.
V e i f p i e l  B:

©in Unternehmer hat eine Vetriehftäite im greiljafen unb 
eine Vetriehftätte im $nlanb.

©eine Umfahberanlagung Weift au§
ben ©efamtumfah m i t ...........................  30 000 SR3R,
ben ïluêfuhrumfat} mit j ....................... 20 000 9122,

mit . . .  10 000 9ÎSTC.ben fteuerpflid)tigen l t

©er Unternehmer im gtethafen aufeerbem noh niht» 
fietterhare Umfäpe in *■, . ;\e -oon 400 000. UtSOi getätigt.

©ein ©efamUimf4  betrat ba.tn . . . 430 000 912«. 
©er Sluäfuhtatnfa^'.wfi^äur 4,6 bom igmnbert beä ©efamt« 
u;ufape§ auS.

©er VeranlatVwgSgettfaum für bie Veranlagung ber 
Umfahftcuer ift S l l  USt®  gemäf? baS a I e n b e r jahr. 
Vei ber erweiteren VeWcrtungSfreiheit ber 2luSftthrunter= 
nehmen finb bc- SluSfuhrumfah unb baS Verhältnis beS 
2luSfuf)nunfat3P 3um ©efamtumfat; beS SMenberjahcS 
tnafjgehenb.

©S entfütpn SchWterigFeiten, wenn ein Steuerpflich» 
iiger ein VHüicfjaftSiabr führt, baS P 0 ttt a I e 11 b e r » 
j a h r  a t> w e ich ü ift bttreh ben Vuitberlaft bom 
29.2lpril 1939 -  S 2801 — 21 I I I  — beftimmt Worben, bafe 
in biefert gälleiifür bte Umfahberhältntffe bas ßaletiberjahr 
maftgcbetib fein'otl, in bem baS SBirtfdjaftSiahr ettbet.

©iefe Vcfttimung ift n t dj t a u 8 r e i dj e n b geWcfen. 
©io hat 3ur gole, bafj ©teuerpflichtige, bereu VUrtfchaft§» 
fahr im 2t n f a ttj eines ^alettberjahrS eubet, mit ber 2luf» 
ftellung ihrer Sticrhilaitg bis gum 21 b l a tt f beS fi'alenber» 
jahr§ W a r t e n  uiffett. Sie Fönneu erft nad) 2tblauf beS 
^atenberjahrS bietuläffige ^öljc ber Sonberabfchretbuitgeit 
auf ©rutib ber iewertuugSfreihcit ermitteln unb battad) 
bie Vilanganfähe fr bie SSirtfdiaftSgüter be§ betrieblidjen 
2lnIagebermögenS ornefjmen. Sie Fönttett aber auch thre 
.^anbelSbilang nid) früher aufftetten, weil § 22 9tg©V 
fletnäf; bte Sottberöfdjreibungen in ber ^anbel§bilan3 bie 
ßöcbftgre^en für bi Sonbcrabfchreibungen in ber Stauer» 
btlang abgeben.

©iefe Vergögerttg in ber 2luffteKung ber V ilatt3e!t ift 
unerWimfcht unb füf)v 3» ©chwierigFeiten. ©S ift beShalb 
eine 2lbättbcrurtg bertfeftimmung erforberlid) gcWcfcn. ©S 
Wirb burd) ben 9iunbdafe bom 9. ©egember 1939 — s 2810 
— 30 I I I  — beftimmt, äh für bie Ermittlung ber 2lMlfuhr-
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urnfäbe unb ihres 23erbältniffeS gum ©efamtumfab ber Um* 
fab beS ^alenberiaijtö mafegebenb ift: ’
a) in bem baS SBtrtfcf>aft§jai)r e n b e t ,  Wenn ber STbfdjtufe 

beS 2Birtfd)aft§iabrS in bie Seit bom 1. Oftober bi» 
31. Oegetnber faßt,

b) in bem baS 2BirtfdjaftSiabr b e g i n n t ,  Wenn ber Slb* 
fdjlufc be» SBirtfdjaftSjabrS in bie Seit bom 1. Januar 
bi§ 30. September fällt.
Oiefe 23eftimmung befdjränft bie 23ergögerung in ber 

Stuffteflung ber 23tlangen auf bödjftenS ein SUertelialir.
Oie Umfa^berfjältniffe beS ifalenberjabrS 1939 geben 

alfo bie Unterlage für alle 2Birtfdiaft§iabre, bie in ber Seit 
bom 1. Oftober 1939 bis 31. Oegetnber 1939 abgefdßoffen 
loerben. Sw allen anberen Säften finb bie Umfa^berijältniffe 
bcS ¿MenberfabrS 1937 mafegcbenb.

4. Oie SluSfuljr fteigerung
Oie erweiterte 23eWertungsfretbeit auf ©runb einer 

81 u § f u 1) r  ft e i g e r u n g gebt bom SSergieicE) be§ SluS» 
fubrumfabeS eines iMenberjabrS m it bem SluSfubrumfab 
beS SiorfabrS anS.

Oer StuSfubrumfab beS ifalenbcrfabrS 1939 wirb mit 
bem SluSfubrumfab beS ßalenberjabrS 1938 berglid>en, 
Wenn ber Slbfdßuh beS SBirtfcbaftSjabrS in bie Seit bom 
1. Oftober 1939 bis 31.0egember 1939 erfolgt. Sn aßen 
anberen Säßen muff ber SluSfubrumfab beS ßalenberfabrS 
1938 mit bem SluSfubrumfab beS ßalenberjabrS 1937 Per* 
glichen Werben.

SBenn ein Unternehmen im Sßorjabr nur in  e i n e m  
5E e i l beS SabreS beftanben bat, muh ber StuSfubrumfab 
beS tßoriabrS in ben SWonaten be§ SetriebSbeftebenS auf 
ein S n b r e S e r  g e b n i S umgeredjnet Werben. 2Benn ein 
Unternehmen ben 33 e t r i e b S i n b a b e r  g e We d f i e l t  
bat, ober Wenn eine Kapitalgefeßfcbaft umgeWanbelt worben 
ift, befteben feine 23ebenfen, ben SluSfubrumfab be§ 23or* 
fabrS gum Sßergleid) gugulaffen. ©S ift entfpredjenb gu ber» 
fahren, Wenn ein Unternehmen a u f g e t e i 11 worben ift, 
ober Wenn mehrere Unternehmen g u f a m m e n g e l e g t  
Worben finb.

Oie 2luSfübrungen in 8fbfd)nitt 2 über bie SluSfubr 
nach ber Oftmarf unb nach ben fubetenbeutfeben ©ebieten 
unb über bie SluSfubr auS biefen ©ebieten nad) bem Stltreich 
finb and) bei ber SluSfubrfteigerung gu beadßen. @S muh 
alfo audj bei bem SluSfubrumfab be§ 23orjat)rS bie heraus» 
redjnung ber SluSfubrumfäbe in bie Oftmarf unb in bie 
fubetenbeutfdjen ©ebiete ober in baS Slltreid) borgenommen 
loerben, Weil ber 23ergleid) nur auf ©runb g l e i d) e r 23er» 
bältniffe gefdieben fann.

Oer 23egriff ber auSlänbifcben 2fbnebmer im (Sinn beS 
UmfabfteuergefebeS ift burd) § 23 U©t023 1938 erheblich 
enger gefafjt Worben. SluSlänbifcbe Slbnebmer finb für bie 
Seit ab 1. Sanuar 1939 nur nod) bie Slbnebmer, bie ihren 
SBobnfib ober ihren ©ib a u ß e r h a l b  beS 9i e i d) S » 
G e b i e t s  haben. Slbnebmer im Sreibafen^ebiet gelten 
nicht mehr als auSIänbifdje Slbnebmer. Oiefe Slnberung bat 
gur Solße» bofe ber Umfab mit Slbnebmern im Seeibafen» 
gebiet im iMenberfabr 1939 als SluSfubrumfab Wegfäßt. 
@r ift bagegen im ßalenberjabr 1938 nod) als SluSfubr* 
umfab enthalten. Oer 23ergleid) beS SluSfubrumfabeS 1939 
mit bem SluSfubrumfab 1938 Wirb baburd) guungunften 
beS Steuerpflichtigen beeinträchtigt. @S Wäre unbillig, biefe 
ungleidjen 23erbältniffe bei ber erweiterten 23eWertungS* 
freibeit gugrunbe git legen.

©S finb Deshalb für beibe SSergletcbSjabre bie gleichen 
23erbältniffe baburcl) gu fdjaffen, bah ber SluSfubrumfab bes 
ifalenberjabrS 193S auf ber gleichen ©runblage wie ber 
SluSfubrumfab beS ®alenberjabrS 1939 feftgefteßt Wirb. Oie 
erforberlichen Unterlagen muffen bom Steuerpflichtigen ge* 
geben Werben.

Oie ©rWeiterung ber ISeWertungSfreibeit auf ©runb 
ber §§ 25 unb 26 Slbiab 3 SiS^SiO forbert als 23orauS* 
febung nur bie ©rböbung beS SluSfubrumfabeS boti einem 
\fabr gum folgenben ^abf- 'Oie $öbe ber ©rWeiterung ift 
nur abhängig bon bem ©rab ber SluSfubrfteigerung unb 
boit bem 23eftanb an ©teuerautfcheiucit. Oie .gäbe beS SluS*

fubrumfabeS felbft unb ba§ 23erbältniS beS SluSfubrumfabeS 
gum ©efamtumfab finb belanglos.

Oiefe geringen Sinbungen fönnen in ©ingelfäßen bagu 
führen, bafj bie erweiterte ¿Bewegungsfreiheit bei einer 
g a b l e n m ä f f i g  geringen Steigerung beS SluSfubr* 
umfabeS in einem ißiafe gewährt Wirb, baS gu ber tatfäd)» 
liehen Erhöhung ber SluSfubr nicht im SßerbältniS fteßt.
58 e t f p i e I :

58eftanb an ©teuergutfdjeineit I  . . . 100 000 DISK,
©efamtumfab im 3a£)t 1989 . . .  10 000 000 D13K,
SluSfubrumfab im ¡gabt 1 9 3 9 . . .  1 500 D13K,
SluSfubrumfab im $abr 19 3 8 . . .  1000 DISK.
Oer SluSfubrumfab ift banadf im ®erbältni§ gum @e= 

famtumfab febr gering. (Sr ift im $abr 1939 gegenüber bem 
$abr 1938 nur um 500 DISK geftiegen.

Oie (Steigerung macht aber 50 t>. lg. auS. Oer Steuer» 
pflichtige lönnte auf ©runb beS SteuergutfcbeinBeftanbä bie 
58etoertung8freibeit in §öbe bon 20 000 91SÜ beanfprudben. 
Oie 58effiertung§freibeit mürbe bann auf ©runb ber SluSfubr* 
fteigerung gu ermeitern fein um 10 000 DISK.

Oie Srmeiterung um 10 000 DISK ftellt eine ©eWinn* 
minberung um 10 000 DISK unb eine Steuererfparung bis gu 
65 ü. £>. (eiiifcEtließlicEf ©emerbefteuer) bar. Oiefe Steuer* 
erfparuug ift bei einer SluSfubrfteigerung um mtr 500 DISK 
nicht gu recfjtfcrtigen.

SDer fRbS»©rIafs bom 9. IDegcmber 1939 — S2810 — 
80I I I  — beftimmt öeSbalb, baff bie erweiterte 23eWertnngS» 
freibeit unb ber ©ewinnabgug auf ©runb ber SluSfubr* 
fteigerung bödjftenS bis gu bem betrag gewährt werben 
fann, ber ber SluSfubrfteigerung g a b l e n m ä f e i g  ent* 
fbridht.

2)er ©teuerbflichtige fann Danach im obigen 23eifbiel 
bie SewertungSfreibeit in einer ©efamtböbe bon 20 500 9t9K 
(20 000 +  500) beanfprud)en.

©ine gleiche ober ähnliche 23efd)ränFung ber erweiterten 
S3eWertungSfreibeit auf ©runb eines e r ft m a l i g e n  SluS* 
fubrumfabeS ift nicht erforberlid). Oer erftmalige SluSfubr» 
umfab tnufs in einem beftimmten S3erbäItniS gum ©efamt» 
umfab fteben unb finbet Deshalb Darin Die gleiche 23efd)rän* 
fung Wie bie erweiterte S3eWertungSfreibeit § 3 Slbfab 5 
97^ gemäfj.

5. ©ottberabfd)reibuttg unb ©eluimtabgug
Oie 23eWertung§freibeit unb Die erweiterte SöcwertungS* 

freibeit geben bem ©teuerpflichtigen baS Stedft, im gefeblid) 
feftgelegten Siabmen © o n & e_ r a b f d) r e i b u tt g e n bor» 
gunebtnen. Oie ©onberabfehreibungen fönnen auf aße ab* 
nubbaren SBirtfchaftSgüter beS betrieblichen Slnlageber* 
mögend borgenommen werben. OiefeS Siecht ift für SluS* 
fubrinbuftrie unb SluSfubrbanbel gleich.

Oer SluSfubrbanbel bat febod) erfabrungSgemäb in 
feinem 23etrieb wefentlid) Weniger abnitbbare 2Birtfd)aftS* 
güter beS SlnlagebermögenS als bie SluSfubrinbuftrie. @S 
Wirb beSbalb oft ber gaß fein, bafg ein SluSfubrbänbler bie 
erweiterte 2?eWertung§freibeit nid)t ober n i dj t boß a u § = 
n u b e n fann, Weil ihm bie 21 b f cb r  e i b u n g S m ö g = 
I i cf) f e i t f e h l t .

: Oie 23cftitnmung beS § 26 Slbfab 2 SigOSß gibt bem 
SluSfubrbanbel auS biefent ©ritnb ba§ 9ied]t, an  © t e i l e  
ber gufäblid) guftebeuben 23cWertungSfreibeit e i n e n  21 b = 
gug b om © e w i n n  Porgunebmen.

©S ift bagu gu beadften:
a) bah ber ©ewinnabgug nur an bie ©teile ber g u f ä b I i <h 

guftebenben (erweiterten) S3eWertungSfreibeit tr it t ;
b) bah ber ©ewinnabgug nur beanfprucht Werben fann, 

f o W e 11 Unternehmer beS SluSfubrbanbelS b on  b e r 
e r w e i t e r t e n  9 3 e W e r t u n g S f r e i b e i t  i t id ) i  
© e b r a u d )  rnadj en f ö n n e n ;

c) bah ber ©ewinnabgug a u h e r b a l b  ber  S3i l ang 
borgunebmen ift.
§ 26 Slbfab 2 lebter ©ab 975023 bat Slnlafe 31t ber 

5rage gegeben, ob ber ©ewinnabgug ff e t S b 0 I Ie  10 ö. 
beS 23eftanbS an ©teuergutfdieinen I beträgt.
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©te grage ifi 311 Perneinen. @§ geilt auS ben SSeftim- 
irmnpen beS § 26 2Tbfcî  2 97S©23 Flar herbor, bah ber 
©elbinnabjug nur an bie ©teEe ber erweiterten 99ewer» 
tungSfreitjeit treten foEt, foweit ber Steuerpflichtige @on» 
berabfcfireibungen nicf)t bornetjmen fann. ©er Stabmen für 
bie ©onberabfctjreibungen wirb burdj § 3 8Ibfä)3c 1, 4 unb 5 
gesogen, ©ie feftgefe^te §öhe barf nidjt überfd^ritten 
Werben.

©ie 93effimmuitg beS § 26 Sibfah 2 lefeter ©ab 9t($©93 
ift beSijalb in bem ©inn ansuwenben, bafj ber Slbsug b i S 
3 u 10 b. $ . beS 23eftanbS an ©teuergutfdjeinen I beträgt.

. ift aufecrbem FlarjufteEen, bafe ber SiuSfubrhättbler 
n i d) t ein 3S a h l r  e d) t bot, ob er ©onberabfctjreibungen 
bornebmen ober ob er bom ©ewinnabsug ©ebraudj machen 
WiE. ©r m u&  bie 2J? ö g t i dj f e i t su © o n b e r -  
a b f dj r e i b u n g e n boE auSnuhen unb barf erft b a n a dj 
einen ©ewinnabsug bornebmen.

©8 finb babei brei gäEe möglidj:
© r ft e r g a l t :

©er ©efamtbetrag ber abmihbareri ffiirtfdjaftSgüter 
be§ SlnlageöertnögenS iiberfteigt ben ©efamtbetrag ber 93e« 
Wertungsfreibeit unb ber erweiterten tSeWertunggfreiheit. 
©er Steuerpflichtige barf n u r  © o n b e r a b f d j r e i »  
b u n g e n  machen.

3 t o e i t e r  g a l l :
©er ©efamtbetrag ber abnufebaren ©irtfdjaftSgüter beS 

SinlagebermögenS überfteigt swar bie 33ewertung§freibeit, 
aber nicht bie erweiterte ©ewertungSfreiheit. ©er ©teuer» 
pflichtige m uh  bie abnuhbaren SBirtfcfjaftSgüter PoE ab» 
fchreiben unb barf f ü r  ben 3t e ft ber erweiterten 33e= 
WerhmgSfreibeit ben © e w i n n a b s u g  bornebmen.

© r i 11 e r S a U :
©er ©efamtbetrag ber abnufcbaren SötrtfdjaftSgüter be* 

ÜlnlageoermögenS erreicht noch nicht ben betrag ber SBe» 
Wertungsfreibeit.

.. ®er ©teuerpflichtige m u h bie abnufebaren SBtrtW&aftS* 
guter b o l l  a b f d ) r e i b e n  unb barf f ü r  b ie  er« 
W e i t e r t e  b e w e r t u n g S f r e i h e i t  ben © e w i n n »  
a b 3 u g bornebmen.
© e i f p t e l :

©in flusfufjrbänbler bat ilnfpruch auf bie ®e«
Wertet iig§fmt)eit in $Öf)e Bon....................... 20 000 öta/t

urtb
auf bie erweiterte S3eWertung§fret6eit in £>ölje Bon 10 000 9t SM,

„  gufammen 30 000 9t SW.
© r ft e r g a l t :

©ie abtxuhbaren SBirtfctjaftSgüter beS Sfnlagebermögens 
betragen 50 000 StfEt. ©er ©teuerpflichtige barf nur @on« 
berabfdjreibungen bis sur ,$öbe bon 30 000 StSEt machen 
(fein ©ewinnabsug).

B t o e i t e r  g a l l :
©ie abttupbaren ©irtfetjaftögüter beS Slnlagebermögens 

betragen 25 000 StSEt. ©er Steuerpflichtige mufe ©onber« 
abfdjreibungen in $ötje bon 25 000 3i2J? machen unb fann 
etnen ©ewinnabaug in §öhe bon 5 000 StSK bornehmen.
© r i t t e r  S a l i :

©ie abnubbaren SBirtfdjaftSgüter beS SlnlagePermögenS 
betragen 15 000 St SK. ©er Steuerpflichtige muh ©onber» 
abfdjreibungen in $öhe bon 15 000 StSSt machen unb fann 
etnen ©ewinnabsug nur in $öFje bon 10 000 S13TO bor» 
nehmen.

©er ©teuerpflidjtige fann bie töeWertimgSfreiheit hin» 
fidjtlich ber reftlidjen 5 000 St ¡Di nicht auSnuhen.

Die Rechtsprechung des Reichsfinanzhofs
ZUITI S t e u e r f r e i e n  Sänierungsgewinn Von Regierungsassessor Decker, Zittau

I n h a l t :
1. begriff bcS ©anieruugggewiunä, b) ©anieturtgSaWed,
2. Steuerfreiheit be§ ©anterungggeWirmS, c) ©anierunggbebürfttgfett,
3. ©otait§fe(5ungen ber (Steuerfreiheit 4. ltmfang ber Steuerfreiheit

a) ©cbulberlafc, !l) ©anietungägewinn, «erluftauSgtcich unb «erluftBortrag,
b) Stücfaahlung int ©amerungSweg erlaffener ©djulben.

1. begriff bc§ ©anierungSgetotttnS
©ine Segriffsbeffimmung be§ ©anieritngSgeWtnnS ift 

Weber tm ©infommenfteuergeieb ttod) int iförperidjaftfteuer» 
gefeb gegeben. Stad) ber Stedjtfprechung beS SteidjSfinanshofS 
finb unter Sanierung Sftahnatjmen an Perftehen, bie bie 
ftnanaiefie ©efunbung eines notleibenben Unternehmens 
beswedett, alfo Sttahnahmen, bie geeignet finb, ein Unter» 
nehmen bor bem 3tifammenbrudj an bewahren unb wieber 
ertragsfähig au madjen (9iS,<p=Urteit bom 2. Sttära 1937, 
StStSt 1937 @.626). ©ie aur finanaieEen ©efunbung eines 
Unternehmens ergriffenen Sttahnaljmen befteben in beit 
meifien SäEen in einem ©chulberlah. ©er ©chufberlah führt 
au einem budimähigen ©ewimt. ©tefer ©ewinn ift ber 
ttjbiiche ©anicrungSgeWimi im ©inn ber hier bebanheiten 
Etedjtfpredjung beS SteidjSfinanahofS. ©er begriff ,,@anie» 
rungSgcWtmt" Iaht ftdj alfo bafjin beftimnten: © a n t e »  
r u n g S g e w i n n  i ft e i n  © e w i n n ,  ber  b a b u r  ch 
e tt t ft e h t , bah e i n e m  it 0 11 e i b e n b e tt U n t e r «  
n e h m e n  © dj u I b e n e r l a f f e t t  We r b e n ,  um e S 
b q r b e nt 3 u f a m m e n b r tt dj 3 tt b e w a h r e n  u n b  
Wi e b e r  e r t r a g s f ä h i g  31t machen.

2. Steuerfreiheit beö SanterungSgcWittnS
©ie Jyreiftefiuitg beS ©anierurtgSgeWimtS bon ber ©itt» 

Fommcnfteuer unb .öörperfchaftfteuer hat beit HWecf, bie

©attteruug bc§ Unternehmens fteuerlid) su unterftühen. ©ie 
EJUttet sur ©anierung Tollen bem Unternehmen nicht burd) 
23efteuerung beS ©amernngSgemitinS sum ©eit wieber ent» 
Sogen werben.

©ie (Steuerfreiheit beS ©amerungSgeWittnS Würbe 
bamit begriinbet, bah ber ©djutbertah sum 3 wecf ber ©anie» 
rung gewifferntahen e in  b e t r i e b S f r e m b e r  S? 0 r » 
g a n g f e i. ©r fei eine bem © e f c h ä f t s i n h a b e r  
p e r f ö n I i dj g e m a d) t e 3 » tu e n b u n g, bie als ©i n»  
t age  in baS ©efdjäft berwanbt Werbe (Urteil bom 12. ©e« 
Sember 1928, 3f@tSI 1929 © .86). ©te Segrünbung trifft 
inbeffen nur für baS' ©infommenftenerredit 31t. $m Korber» 
fdjoftfteuerredjt gibt eS grunbfäfetidj feine betriebSfremben 
fßorgänge. 8 ür ba§ Körperfchaftfteuerrecht beburfte eS einer 
auSbrüdtidjen gefetjtichen ^orfd jrift, bie ben ©attierungS» 
gewinn freifteflte: § 11 3iffer 4 H@t@ 1934 beftimmt, bah 
bet ©rmitttung beS ©infommenS 3?crmögen§bermehruttgen 
absusiehen finb, bie baburdj entftehen, bah ©djulben sum 
3 wed ber Sanierung gana ober teilweife ertaffen werben, 
teuere Urteile be§ 3ieid)3ftnanahofS Wenben § 11 ¿iffer 4 
il@ t© and) auf ba§ ©infommenfteuerredit an. ©aS Wirb 
bamit begriinbet, bah § H 3>ffcr 4 ®@t@ bie grage beS 
©anierungSgeWtmtS feht einheitlich geregelt habe (Urteil 
bom 14. 9?oOember 1938, 3i@t33I 1939 ©.117, Urteil notn 
12. ©Ftober 1938, 9f@t23I 1939 @.86, Urteil Pom 30. 2i?är? 
1938, St@t2)I 1938 ©.629).
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3. ®i>rnu£cfet?ungcti ber Steuerfreiheit
r, , Red)tfpred|ung beS ReichSfinanahofS hat int toefent« 
Itajen bret aiorausfefcungen für bie Slnerfennung eines 
fteuerfretcn ©anterungSgetoinnS fjerauSgefteEt:

a) © d j u l b e r l a h
aiorauSfehung eines ftenerfreien ©anierungSgetoinnS 

fft pnacfnt em © d) u l b e r  l a fe. Sn § 11 S iffer4 $©t@ 
tft bas ouSgebrücft mit ben Sßorten: „23ermögcnSDermeh= 
rungen, b ie  babur c i i  en t  ft eben ,  bah © d) u l b e n 
“  e r l a f f e n  ro e r b e n." ©in ©anierungSgeminn liegt 
batjer nicht Dor, tnenn ein Unternehmer als ©rfafc für auS« 
gefallene Sorberungen gufdiüffe erhält ©0 Ijat ber Reichs» 
fmanahof ben ©anierungSgeminn in einem gafl Derneint, in 
«PPe61/ 1, Mnternehmer ,m Nahmen einer ©tüpungSaftion 

als ©nab für ausgefallene gorberungen einen Reich§3ufchuh 
erhielt (Urteil Dom 14. Robemher 1938, R@t23I 1939 3 . 117).

©in ©dinlberlahliegt audj nicht Dor, tnenn ein Unter» 
nehmen öinSerfnarniffe macht, toeil ihm bei einer früheren 
©amerung bie auf bie Derbliebenen Reftfdjulben fünftig au 
entncbtenben Smfen ermäßigt tourben. (Eie 3inSeriparnij|e 
Dürfen tn beti fpätetren Sohren, in benen bie 3 infen fonft in 
Doller qjohe fällig gcmorben mären, nidjt als ©anierungS»
E «™ " , n o Ä L £ eröen QIrteiI öom äl.®eaember 1937, 
ä 'ö t i l l  19.18 @. 239). ©oroeit bie 3inSermähigung reidht, 
mb ämS chulben ut ben fpäteren Sohren nidjt mehr ent« 
Itanben. Überhaupt nid)t entfianbene ©chulben fönnen aber 
nicht erlaffcn merben. ©in ©djulberlah unb ein ©anierungS« 
gemmn fdjetben beShalb au§.

b) © a n i e r u n g S a r o e d
$ie jmeite aiorauSfefcung für bie Slnerfennung eines 

feuerfreien ©anterungSgetoinnS ift, bah bie ©dtufben 3 u m 
ir ^  o i . f r « S a n i e r u n g  erlaffen toorben finb (Urteil 
bom 2. Eßara 1937, R@t23l 1937 @. 626). 2ludj biefe 23or» 

lft °udbrüdlid) in bie Raffung beS §11 3iffer4 
sl©t© übernommen, ©s heifjt bort: „RermSgenSDermeh» 
rungen, bte baburd) entftehen, bah ©dmlben p m  3 me cf
b e r © a n t e r u n g -------erlaffen merben." ©§ muh beim
©laubiger mahgebenb ba§ 2)?otib mitgetoirft haben, bah ber 
ödmlbner burdi ben ©rlah in ben ©tanb gefegt merben foft,

S©t®ia 1938 @ B29)8U beftei,CU (UrteU D0m 30< 3Wärä 193a 
_ Xer ©anierungSatoed mitb ohne meitereS att3uerfennen 

letn, tnenn bie ©laubiger burd) allgemeinen SlFforb gan3 
ober tetlmetfe_auf ihre Sorberungen Deräidjten (Urteil bom 
?• ^ « 5  193<, R@t231 1937 @. 626). ©erben ©chulben 
oagegcn nur Don einem ober einaelnen ©laubigem erlaffen 
oonn muh ber ©anierungSatoed im ©inaelfafl geprüft mer» 
oen. E ft Deratchtet ein ©laubiger nicht auf feine gorberung, 
«m ben ©djulbner au fanieren, fonbern um ben Reft feiner 
©orbcrurtg fcfjneEer herein au befommen. Sn berartigen 
©allen rann ein ©anierungSgeminn nicht anerfannt merben. 
¡®o hat ber RetchSfinanahof ben ©anierungSgeminn in einem 
©all Dernetnt, in betn ber ©laubiger erflärte, er habe auf 
einen Xeil feiner ©cbulb b e t t e t ,  um bie Dom ©diulbner 
angebotene «araahlung au erhalten, ©r habe babei meniger 
an eine ©anierung be§ ©chulbnerS als an eine balbige 2?e» 
rriebigung feiner eigenen ©laubiger gebadit. Rad) bicfer 
©rflantng muh man annehmen, bah eS bem ©laubiger auf 
•̂ne ©anterung beS ©djulbnerS nicht mahgebenb angefont» 

men tft. ©s fann baber auch nicht mehr Don einem ©anie« 
ynttgSgeminn gefprodien merben (Urteil bom 5. Eftober 
1939, ift©tiU 1939, @.86).

©anierungSatoed ift auch bei Aufhebung Don ©e- 
miaftSabfchlüffen Derneint morbeti. ©in Unternehmer hatte 
?urd) Runbfdireiben erreidjt, bah Derfdjiebene Firmen Don 
ihren fiieferungSberträgen mit ihm aurüdftraten. ©r hatte 
aann ben burdj beit fftüdtritt Dermiebenen ©diaben bei 93c» 
tedjnung feines ©infommenS als ©anierungSgeminn ab» 
öefefet. Xer ReidjSfinanahof hat in bem fftüdtritt nur ein 
einfaches gefdjäftlidjeS ©ntgegenfommen erblicht. XaS 23er« 
halten ber ©laubiger beruhe auf ber ©rmägung, bah eS 
Unbtüig erfdjeine, auch bei erheblich beränberter Marftlage 
auf ber ©rfüllung feft abgefdjloffener Verträge au beftehen 
1 Urteil Dom 10. Xeaember 1930. W@)93l 1931 ©, 195)

©in ©anterungSamed fann im ^ ö r p e r f e f j a f t «  
ft e u e r r e ch t nidjt mehr anerfannt merben, menu baS 
Unternehmen offcnfidjtlid) nidjt mehr faniert merben fann. 
®aS ift einmal ber Sali, roenn ber ©djulberlah bei einem 
Unternehmen erfolgt, bas fidj aufgelöft hat unb fid) im 3 u» 
ftanb ber Slbtoidlung befinbet. XaS ift meiter aber auch 
bann anaunehmen, roenn baS Unternehmen aur 3eit beS 
©djulberlaffeS bereits liquibationsrcif ift unb alSbalb nah 
bem ©rlah feine Sluflöfung bejchlieht (Urteil Dom 20. Suli 
1937, fft@t23I 1938 @.44). Rur foldje Unternehmen foüen 
bte ©teueroergünftigung geniehen, bie für bie SSolfSmirt« 
fchaft metterarbeiten.

Sm © i n f o m m e n f t e u e r r e c h t  hat ber ffteidjS« 
finanahof ben ©anierungSamed noch anerfannt, roenn ber 
©läubigerDeraidjt bem ©diulbner ermöglidjen foU, feinen 
betrieb fdiulbenfrei au fiquibieren (Urteil bom 16. Xeacm« 
her 1936, f)t@t23I 1937 @.436). Sn ber ©infommenfteuer ift 
ba§ Unternehmen eines ©emerbetreibenben nicht felbftänbige 
©teuerperfon, fonbern nur 2Wahftab für bie Semeffung beS 
©infommenS. Xurd) ben ©djulberlah mirb hier nicht ber 
betrieb, fonbern ber Snhaber beS Betriebs faniert. 5D?it ber 
«luflöfung beS Betriebs fällt nidjt mie im .iförperfcbaftfteuer« 
redit bie ©anierungSmöglidifeif fort, fonbern fie bleibt in 
ber fRerfon beS Unternehmers.beftehen. ©S foil biefem nad) 
Aufgabe feines ^Betriebs nidjt febeS anbere roirtfcbaftlidje 
2>a1etn burch ben gortbeftanb ber alten ©djulben unmöglidj 
gemadit merben.

c) © a n i e r u n g S b e b ü r f t i g f e i t
©ine ©anierung fann nur bann fteuerlich anerfannt 

merben, roenn ber ©chulbner andi i a n i e r u n g S « 
. e b u r f t i g gemefen ift. ®ie ©aniernngSbebürftigfeit 
ÎÎ1 auSbrüdlidj im § 11 3iffer 4 ß©t@ ermähnt. Xer 
EîeidiSftnanahof bezeichnet fie aber als felbftDerftänbliche

1938 © 629)aU§Îe§Un0 (UrteU DOm 3a 3Wär8 1938, M@t581
©anierungSbebürftigfeit fann ohne meitereS angenom» 

men merben, menn bie ©laubiger eines Unternehmend burch 
angemeinen 2lfforb gana ober teilmeife ouf ihre gorbe« 
rimgen Deraichten (Urteil bom 2. SKära 1937, 9?©t23l 1937 
@.626). ©in aEgemeincr Slfforb mirb faum auftanbe 
fommeti, menn ber ©diulbner nidjt mirflich fanierungS» 
bebürftig ift. 2Berben bagegen ©djulben nur Don einem 
ober einaelnen ©laubigem erlaffen, bann ift bie ©aniernngS« 
bebürftigfeit au prüfen (Urteil Dom 2. 3J?örg 1937, 9t@t23l 
1937 @.626). Xie Prüfung ber ©anierungSbebürftigfeit 
foil aber nidjt 311 eng gehanbEjabt merben (Urteil bom 
30.2f?ära 1938, 9t@t23I 1938 @.629). ©ntfdjeibenb ift, ob 
ber ©laubiger nach ber ganaen ©adjlage bamit rechnen muff, 
bah ber ©dmlberlah notmenbig ift, um bem ©chulbner baS 
meitere roirtfcbaftlidje Seftehen au ermöglichen. Xer aßangel 
ber ©anierungSbebürftigfeit mirb meift nur bann Don 23e« 
beutung fein, menn ber ©laubiger fid) entmeber über 
michtige Umftänbe geirrt ober menn er mirtfdhaftfid) un» 
ndihg geurteilt hat. Sn ber fRegel mirb ber ©laubiger bie 
Sage beS ©djulbnerS eher au giinftig beurteilen.

©oEte bie ©anierungSbebürftigfeit auSnahmSmeife 
genauerer fRrufung beburfen, bann ift nad) ben Dom fffeidiS» 
ft&mahof im Urteil Dom 23. Eßära 1938 (9î@t23I 1938 
©.566) aufgefteEten Etidhtlinien au Derfaljren. über bie 
©anierungSbebürftigfeit fann nidjt lebiglidj banad) ent« 
fditcben merben, ob ber betrieb nod) einen liberfdmh ab« 
toarf unb DerhältniSmähig hohe Umfape erzielte, ©s fommt 
auf bie 8 i q u i b i t ä t unb bie R e n t a b i l i t ä t  beS Se= 
tnebeS an Xie Siquibität beS 23etriebeS hängt nicht nur
Don bem 23erhaltniS ber augenblidlich flüffigen M itte l au

•■1L / uraM il0en ® d’u[f,en ob. ©S müffen and) bie in 
3U ermartenben Ausgaben unb fähigen 23er= 

btnbltmretten mtt ben au ermartenben ©innahmen unb ber 
4 erfaufltchfett bea borjhanbenen SBarenbeftanbeS Derglichen 
merben. Xie Rentabilität erforbert eine Prüfung ber 
»ötlanaen unb ber ©eminn* unb aferluftredmungen ber 
lefeten Sopre. ©S niuh ferner flargefteEt merben, mie ber 
•oetrieb ohne ©ntgegenfommen ber ©laubiger in 3 uFunft 
gearbeitet hätte, ob er auS eigener ^ ra ft imftanbe gemefen 
mare, bte feinen 23erbinblichfeiten entfprechenben ©rträge
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gu etgtelen. ergibt fidj fo, bah bem Unternehmen ohne 
Sdjulberlah eine ertragreidje Sßeiterführung beS Betriebs 
unmöglich toar, bann liegt SanierungSbcbürftigfeit Por.

SBanchtnal berpflid)ten ficE) Unternebmen burd) ^nter« 
effenbertrag gur gegenteiligen (Dcdung unb gemeinfamen 
(Dragung ihrer SSerlufte. Sin Unternehmen, baS einen 
folgen Bed)tSanfprud) auf 2>edung feiner SSerlufte hat, 
braucht nicht faniert gu toerben (Urteil bom 27. gebruar 
1934, B S tB l 1934 @.634). (Die SanierungSbebürftigf'eit 
ift in biefem galt gu berneinen.

Sei Beurteilung ber SanierungSbebürftigfeit fommt 
eS im toefcntlicbcn auf bie Sage bes Betriebs im 3  e i t = 
p u n f t  ber  S a n i e r u n g  an (Urteil bom 23. SBärg 
1938, B S tB l 1938 @.566). Sie SanierungSbebürftigfeit 
fann nicht m it ber toirtfchaftlidjen Sage beS Unternehmens 
in früheren fahren begriinbet toerben. Sßic baS Unter« 
nehmen in früheren fahren gearbeitet hat, ift nur infofern 
bon Bebeutung, aB barauS Büdfdjlüffe auf feine Sage im 
Seitpunft ber Sanierung gegogen toerben fönnen.

4. Umfang ber Steuerfreiheit
a) S a n i e r ü n g S g e t o i n n ,  B e r l u f t a u S g l e i d j ,  

SSer l u ft b o r t r a g
Sie Steuerfreiheit beS SanicrungSgetoinnS bebeutet 

nicht, bafe aud) ber burd) bie Sanierung beteiligte Berluft 
beiteben bleibt. Sotoeit bie Sanierung rcid)t, ift ein 33er« 
luft beteiligt. (iS fann baber f e i n  93 e r l u ft a u § g l  e i dj 
mit anbeten ©infiinften mehr ftattfinben. ©benfo ift etn 
B e r I u ft b o r t r a g a u § g e f d) I o f f e n , toenn ber Ber« 
luft bereits bitrcf) eine frühere Sanierung gebedt ift (Urteil 
bom 21. Dftober 1931, B S tB l 1932 @. 160). ©S tourbe bem 
AuSgleid)Sgebanfen beS BerluftbortragS toiberfpredjen, ihn 
bort noch gugulaften, too ber Schnlbner ben Berluft über« 
ijaupt nid)t mehr trägt.

b ) B ü c f g a b I u n g  i m  S a n i e r u n g S t o e g  er« 
¿ o f f e n e r  @ dj u I b e n
(Die SMjrfeite ber Steuerfreiheit beS SatiierungSgetoinnS 

ift, bag bie f p ä t e r c  B i i d g a f j l u n g  ber  e r l a f f e »  
nen  @ d) u l b e n ben f t e u e r p f l i d j t i g e n  @ e to i n n 
n i ch t m i n b e r t. @S fommt bor, bah gur $erftellung 
beS gcfd)äfili(hen AnfeljenS unb im %ntereffe beS itrebitS bie 
erlaffenen Sdpilben fpäter hoch nod) gurüdgegahlt toerben. 
Sie Begahlung ber Sdjulben ift bann feine Betriebs« 
auSgabc, ebenfo toie ber frühere ©rlaf) ber Sdjulben fid) 
nicht als BetriebSeinnahmc barftcllte. 3Bie ber frühere ©r« 
Iah eine auherbetriebliche gutoenbung an ben ©efdjäftS« 
inhaber ift, fo ift bie felsige Begahlung eine auherbetrieb« 
lidje Entnahme (Urteil bom 10. Auguft 1931, B S tB l 1931 
@.894). ÜDiefe Begrünbung ift gtoar nur auf baS ©in« 
fommcnfteuerrecht abgcftellt, ba eS im ßörperfchaftfteuer« 
recht grunbfählid) feine bctriebSfretnben Borgänge gibt. 
Sind) für baS fiörperfchaftfteuerrecht gilt aber bie ©r« 
toägung, bah bie fpätere Begahlung ber Sdjulben ben @c« 
toinn nid)t minbern barf, toenn ber frühere ©rlah ben ©e« 
toinn nicht erhöht hat.

£fn manchen gärten ftellen bie ©efdjäftSinhaber ihren 
©laubigem fogenannte B e f i e r u n g S f d j e i n e  auS. (DaS 
35efcn ber BefferungSfdjeinc beftcht barin, bah fie eine 
Schulb barftellen, bie lebiglid) auS bem ©etoinn gu be« 
ftreiten ift. (Die ©laubiger oergidjten 3itr Sßiebergcfunbung 
beS Betriebs auf ihre urfprünglidje fefte Scfjulb, bie burd) 
eine in ihrem Sßefen gang anberS geartete ©etoinnbeteili« 
gungSlaft erfeht toirb. (Die alte Sdjulb toirb in ben Bilan« 
gen nid)t mehr geführt. (Der fid) barauS ergebenbe ©etoinn 
ift, toenn ber SSergidjt im Böhmen einer allgemeinen Sonic« 
rung beS Betriebs liegt, als SanierungSgctoinn fteuerfrei. 
Umgefehrt fönnen bann aber auch bie fpäteren gahlnngen 
auf bie BefierungSfdjeine ben ©etoinn nicht minbern (Urteil 
Pom 15. gebruar 1933, B S tB l 1933 @. 734).

Fertigungsgemeinkosten und Herstellungskosten
Von Oberregierungsrat Dr. Knof, Berlin, Reichsfinanzministerium

¡DberregierungSrat Sr. ß  I i m m e r  führt in fernem 
Aufiah „ g e h l e r  i n  f r ü h e r e n  B i  l a n g e n  m i t  
f t e u e r l i d j e r  S ß i r f u n g "  (®@t3 1939 B r .49) unter 
6 a auS:

„(Die gertigungSgemeinfoften fonnten früher bei bet 
Betoertung unberüdfid)tigt bleiben (B S tB l 1931 S. 307). 
Seit bem ©infommcnftcuergeieh 1934 finb biefe Soften 
aber gu ben -gerftellungSfoften gu rechnen unb toaren 
beShalb in bie Sdjluhbilang 1934 einguftellen. (Der 
BeidjSfinanghof Iaht febodj im §inblicf auf § 1 'ötBnp© 
bie ©inftellung in b i e A n f a n g S b i l a n g  1934 gu. ©S 
toiirbe fonft ein ©etoinn Perfteuert, ber im $ial)ce 1934 
nid)t ergielt toorben ift. (Die Bilang bom 1. Januar 1934 
ift getoiffermahen bie ©röffnungSbüang für bie gerh* 
gungSgemeinfoften."

(Di efe A u s f ü h r u n g e n  entfpredjen nidjt tfem 
Sinn beS Bg$=©utad)tenS bom 4. gebruar 1939 GrSD 7/38 
(B S tB l 1939 @. 321).

(Die gertigungSgemeinfoften toaren erftmalig bei ber 
Beranlagung beS ©etoinnS für baS Sahr 1938 in bie $er« 
fteßungSfoften einguredjnen, toenn fie bisher nid)t ober nicht 
in Poller $öbe beriidfichtigt Imreu. (Die erftmalige £>öher» 
betoertung fann toegen beS ab 1936 erhöhten Slörperidjaft« 
fteuerfaheS gu gärten führen. SBenn ber Steuerpflid)tige 
bie gertigungSgemeinfoften fd)on feit 1934 in bie $erftel« 
lungSfoften emgered)net hätte, toürbe ber fteucrüd)e ©etoinn 
ber fpäteren, unter ben erhöhten Steuerfah fallcnbcn galjre 
nicht mehr beeinflußt toerben. Bad) bem ©utadjten müffen 
bie gertigungSgemeinfoften erft feit ber Einführung beS 
©infomntenfteuergefeheS 19 3 4 berüdfichtigt toerben. (Diefe 
BechtSlage toerbe burd) baS @utad)ten Pom 4. gebruar 1939 
f l a r g e f t e l l t .  (Der BeichSfinanghof toill BerichtigungS*

berantagungen auf A n t r a g beS Steuerpfhdjltgeu biS 1934 
gurüd gugelaffen toiffen. Sn biefen BendittgungSberanla« 
gungen fönnen bie gertignngSgemcinfoftcn nadjträglid) bis 
gur S  d) I u h bilang 1934 gurüd beriidfid)tigt toerben. (Durd) 
biefe Begelung toirb berhiitet, bah fid) für 1938 ein erhöhter 
ftenerlicher ©etoinn erredpiet, ber, abgefeljcn bon bem 
erhöhten 5iörperfd)aftfteuerfah, aud) nod) ber BMjreinfom« 
menfteuer unterliegen toürbe.

©§ ift nid)t nottoenbig, bah a l l e  @ d) I u h bilangen 
bis 1934 gurüd bcridjtigt toerben. (Der Steucrpflidjtige fann 
g. B aud) beantragen, bah er nur bie S  d) I u h bilangen für 
bie Snhre 1936, 1937 unb 1938 gu berichtigen braudjt.

gür bie fiörperfcbaftftenerpflidjtigen toirb in ber Begel 
bie Beridjtigung bis gur Sdjluhbilang 1 9 3 5 genügen, toeil 
ber ¡ßörperfdjaftfteuerfah erft ab 1936 erhöht toorben ift. 
©ine Beridjtigung ber Sdjluhbilang 1934 fann aber bann 
gtoedmähig fein, wenn 1934 ein Berluftfahr toar. (Die 
S d j l u h b i l a n g  1933 f a n n  j eboch ni cht  m e h r  
b e r i c h t i g t  t oe r b e n  ; beim toäljrenb ber ©eltnngSbauer 
beS ©infommenftcuergefcheS 1925 hatte ber Steuerpflichtige 
nach ber Auffaffung beS BeichSfinanghofS n i d) t u n g u » 
l ä f f i g  betoertet, toenn er bie gertigungSgemeinfoften 
unbcrüdfid)tigt gclaffen hatte. ®ie Beridjtigung einer An« 
fangSbilang (g. B. für 1. Sanitär f936) o lj n e gleidjgeitige 
Beridjtigung ber porangegangenen Schluhbilang (31. (De« 
gember 1935) ift u t t g u l ä f f i g .  (Dies toürbe bem ©runb« 
fah beS B i l a n g e n g n f a n i m e n h a n g S  toiberfpredjen. 
AuS bem gleichen ©runb ift eS in Übereinftimniunp mit bem 
©utachten beS BeidjSfinanghofS u n g u l ä i f t ß ,  b i e
g e r t i g u n g S g e m e i n f o f t e n  er  ft m a l s  i n  ber
A n f a n g S b i l a n g f ß  t  1 93 4 g u b e r ü d f tdj  11 gen.  
¿intoeiS and) auf bte ©ntfdhetbung Pom 4. April 1939 
1343/38, B S tB l 1939 @.780.



3um Stcucrptjdicin-Pcrfahrcit
1. VcWcrtunggfrcifieit unb Slugtaufrfj »on ©teucrgutfdjeiite» burdj 

SInfattf imb Vcrfauf
Sie ¡BeWertunggfreiheit wirb n i dj t beeinträchtigt, wenn 

Steuergutfdjeine gegen foldjc g I e i dj e r ober a n b e r e r  
g a l l i g ! e i t  u m g e t a u f d j t  werben (£inWeiS auf gtffer 3 
ber ¿ilbienit=9tad)rid)tcn, SS tg  1939 3tr. 88). Ser: U n l a u t  
unb V e r l a u f  bon ©teucrgutfdjeiuen ift bem 11 m t a it i dt 
g l c i dj 3 u a d) t c n , Wenn beibe ¡Retfjtggefdjäfte an b e m » 
f e l b c n Sag borgenommen werben ober ber 31 n l a u f  geitlidj 
b o r bem 83 c r f a u f liegt.

2. Stellung bei KommiffionfirS im Stcuergutidjeinoerfabrcii
Komnttffionäre banbetn im eigenen ¡Rainen fü r  91 e d) n u n g 

i h r e s  K o m m i t t e n t e n .  Sie finb begljalb gur Ei nnahme  
bon ©teuergutfeheinen bei ©ntgelten n i d) t öerpfüdjtet, btc fte 
fü r  M e i n u n g  bon V e r  f ön e n  b e r e i n n a h m e n , btc 
n i d) t gewerbliche Unternehmer finb (ioinWeiS auf gtffer 4 ber 
©Ubienft«9tachrichten, S©tg 1939 3ir. 88). Jfn gäEen btefer 3lrt 
finb Kommiffiomire aud) nidj t  ber echt i g t ,  bas beretnnahntte 
ffintgelt an ihre Kommittenten anteilig in ©teuergutfcheincii 
Weiter,juleiten. ©benfo föntten Vetfaufgiom m ifftonare, bie 
für SRcdjnung eines fjnlänberä iffiaren an einen 31 u S = 
l ä n b e r bertaufen, ber nicht gur ¡Begabung in ©teuergutfehemen 
bcredjtigt ift (§ 10 Slbfafe 2 3RgSV), bei ber SBeiterleituug be§ 
©litgeüg an iljre Kommittenten ©teuergutfeheine n i dj t ber» 
toenbeu. © i n I  a u f S lommiffionärc finb nur infoWeit 3ur 83c» 
gahlung in ©teuergutfebeinen b c r c dj t i g t , als tftre Som<  
m t i t e n t e n  bagu b e r e d) t i g t finb.

3. 8 ur Slbgrengung beS ¡Begriffs ber nicht fteucrgutfdieiufähiBen 
©rgeugniffe

2Ba§ unter „© t  g e u g n i f f e u" im ©intt bc§ 8 7 bet 
Zweiten ¡RgSV unb be§ § 3 bet »ritten StgSV gu uerfteljen 
ift, ergibt fiäh — feweit nicht bie gefetdidje ¡Regelung eine b e » 
f cf j r änf enbe ilufgählung enthält — au§ ben einfchlagtgen 
Veftimmungeu ber S R a r i t o r b n u n g S g e f e h g e b u n g .

§ 1 Stbfaü 1 ber Vcrorbitung gur Orbnung ber ©etreibeWirt» 
fchaft bom 10. Öuli 1985 (SRSSBt I  ©. 1006) gemäfe fallen unter 
ben ¡Begriff „ ® e t r e i b e "  (§ 7 gifferl ber gweiten StgS®): 
¡Roggen,  © e i g e n ,  £ a f e r ,  SBudjweigen,  $ t r f e ,
S  a r i unb © e m e n g e. Sagegcn gehört ¡Reis n i ch t 31t ben 
©ctreiben.

„©etreibe e r 3 e u g n i f f e" finb ©rgeitgmife, bie un» 
m i t t e l b a r  aus ©etreibe gewonnen Werben, wie 3. SB. Wiehl ,  
Mi e t e ,  © e t r e i b e i a f f e e ,  SKa i Spube t ,  SJiaiSf iöt te  
unb r e i n e r  ÄRa i g f l eber .  ©rgeugniffe, bie burdh ©  e i t e r » 
V e r a r b e i t u n g  bon © e i r e i b e e r g e u g n i f f e n  ge» 
Wonnen werben, fallen n i dj t unter ben ¡Begriff „©eireibeergeug» 
niffe" (3. SB. S e i g w a r e n ,  V u b b i n g p u l b c r ,  SIRaigena,  
S o j g e n p u l b e r ,  ¡Ba cf pu I b e r ,  © e i g c n U e i f t e r f t a r l e ,  
SR a i g b e j  11 i n unb K o r n b r a u  nt  w ei n).

K l e e f a r n e n  unb © r a S f a m e n  redjncn nicht 3u ben 
g u t t e r m i t t e l n  im ©inu beg § 7 giffer lc  ber gwetten 
'•RgSVO. © t r o h  fällt nur infoweit unter biefc SBeftimmung, 
als c§ gu g u t t e r g W e c i e n  V e r w e n b u n g  ftnbet. ©troh,

3u 0 1 r c u 3 \v e cf e n ober 311t i n b u ft r i e 11 e n »oer* 
Wertung beftimmt ift, ift fteuergutfcfjetu f ä h i 8- »aSfelbe gut 
für ¡ R i a h l p i o b u i t e  aug © o j a b o h n e n ,  bte nur bann 
nid)t fteuergutfdheinfähig finb, wenn jie gu g u t t e r g We c i e n  
berwenbet werben.

Ser ¡Begriff ,M  i l d) e r g e u g n i f f e* (§ 7 giffer 2 ber 
^Weiten SRgSV ift an $anb beg ©efebef über Jen  »erieht 
tuit 3Wild)er3euQniften Dom 20. ^egember 1933 (9t($93l I  0 . 109a) 
uuggulegen. S r o c f e u m i l d j ,  S  o { c n m i l d) unb K a f e S n 
finb 8 2 Slbfafe 1 biefeg ©efebeg gemäfe SKildiergeugniffe. 83er» 
urb e i t u n g g f r o b  u l t e  aug TI i IJi«-t 3 e u g n t f f c n . 
Wie © a I a l i t h , äählen nidj t  gu ben üRtldhergeugmffen.

Knochen,  bie in 91 b b e d e r e i e n gewonnen finb, unb 
öer aug folchcn Knochen gewonnene Seim gehören n i cf) t gu ben 
• . © d j l a c h i b i e h e r g e u g n i i f c n "  (§ 7 3'ffcr 0 a ber gweiten 
3igSSÖ). Sagfelbc gilt für inbuftrieE Gewonnenes ¡Beugen» 
f tt o d) c n f e 11. ^a^egen finb I H i n b c t i l o u c n  unb i n b e t* 
K ö r n e r  0 d ) l a d ) t o i e f ) c r g c u g n i f f ^ -

S a i g  ift in ber gorm, in ber er bei ber Verarbeitung bon 
©chladitbieb anfäUt, n i d j t  fteuergutfcheinfahtg (8 7 giffer 3 b 
ber Bwciten SRgSV). V e r a r b e i t e t e r  Saig ift bagegen 
fteuergutfdjein fähi g.

¡ Rohwol l e ,  bie f a b r i i g e w a f d f e u  ober g e f ä r b t  ift, 
ift n i d j t  als ¡Rohwolle im ©tnn bcS § 7 giffer 8 e angufehen

S r a u b e n g u cf e r aug §  o 13 fällt unter ben ¡Begrirt 
„SR 0 h » u n b V e r b r a u dj e r 3 u ä e r" (§ 7 giffer 6 ber ^weiten
SRgSV).

© e l b f e n f f a a t  gehört ni dj t  gu ben g u t i e r »  
•n i 11 e I n im ©inn beg § 7 Biffer 1 o ber gweiten SRgSV.

r* vi : . v  .  jc. r . .1  I S v - i r t i t A t i t S  u m  0 1 1 1 0  1 1» f  rt r i„i n 1 ä n
Bus.

38 hanbelt fidj feboch bei biefem ©rgeugnig um eine 
i f dj c £> l f a a t" (13 giftcr 1 ber Sritteu SßgSV).

Ocrluftob3ug Des lülrtfchaftsjahrs 1936
Sa» ©infomntenfteuergefeh 19 3 8 hnt gegenüber feinem 

Vorgänger gwei Wefentlidje t u b e r u n g e n  gebradjt. ©inmal 
beftimmt § 10 Stbfafj 1 giffer 6 ©St© 1938, bafe als © 0 n b e r » 
a u g g a b e n bie in ben beiben borangegangenen ©trtfdjafig» 
fahren entftanbenen V e r l u ft e aug Sanb» uub gorftwirtfehaft 
unb au» ©eWerbebetricb bom ©efamtbetrag ber ©infünfte ab» 
gegogen werben lönnen, foweit fie nicht bei ber Veranlagung für 
bie Dorangcgaitgenen Kalenberjahre auggcglidjen ober abgegogen 
worben finb. Safitr ift bie ¡ B e w e r t u n g g f r e i l j c t t  für 
furgtebige ©irtfdjaftggiiter im wefenttidjen fortgefallen.

Sag ©©t© 1938 ift crftmalig bei ber Veranlagung 19 3 7 
anguWenben.

Sie Steuregelung über bie ©infüfjrung be§ Verluftabgugg unb 
über bie Slufhebung ber ¡BeWertunggfreiheit ijat aber un 8 BJ 
©©t® 1938 eine © i n f d j r ä n l u n g  erhalten. Sanach gut aud) 
noch für 1 937 bie ¡BeWertunggfreiheit für biejenigeu furgtebigen 
©irtfdjaftggüter beg Stnlagebermögcng, bte bor bem 1. Oftober 
1937 6 e ft c 111 Worben ftnb. Stnberfeitg ift ber V e r f u ft a b 3 u g 
nicht bereitg bei ber Veranlagung 1937, fonbern c r f t m a l i g  bei 
ber Veranlagung 19 3 8 guläffig.

Sie ©iebereinführung beg VcrluftbortragS foEte ein geWiffer 
Huggleidj gegenüber ber Vefeitigung ber ¡BeWcrtunggfmheit für 
furglebige ©irtfehaftggüter fein.

Ser SReich§minifter ber gir.angen Tjat bafjer burch Dtunberlar, 
Dom 8. 2Rärg 1939 S 2127 — 60I I I  (SR©Ü8l 1939 ©.433), an» 
georbnet, bafe Verluftc aug bem ©irtfdhaftgjahr 19 36 bet ber 
Veranlagung 19 38 fo Weit nicht abgugiehen finb, al§ ihnen 
© e W i n n c beg ©irtfdjaftgjahreg 19 3 7 gegeuuberitehem ©» 
fofite baburch bermtebeu Werben, bafe bem Steuerpflichtigen 
n l e i d j g e i l i g  beibe Vergünftigungen, b.h- bie Vewertungg» 
freiheit für 1937 unb attfgerbem noch für 1938 ber Verluftahgug, 
gewährt Werben.

©ine 21© hat ihre ¡RedjtgbefdjWcrbe bamit begrünbet, bafc 
btefer SRunberlaf? im ©ibcrfprudh 8um ©efefe flehe unb bie 
ginanggerichte nicht binbe.

Sic ©efeEfchaft hatte
1936 einen Verluft 0011 rb. 919 000 91SW
1937 einen ©eWtnn bon rb. 4 700 000 SRSR 

unb 1938 einen ©eWinn bon rb. 4 694 000 ¡R3R.

©ic beantragt ben Slbgug be8 fflerlufteS aug bem iiafjr 1936 bei 
ber Veranlagung 1 9 3 8.

Ser ¡Rg£> hat bie SRedjtgbefdjWerbe a b g e W i c f e n (Urteil 
bom 21. SRobetnber 1939 I  357/39).

Mus ber SBegrünbung gum ©eieg gur ilnbemng be-3 @©t® 
bom 1. gebruar 1938 (SR©Vl I  ©.101) ergebe fidj, bag nach bem 
¡ÜBiEen beg ©efefcgeberg nicht bei be Vergunfttgungen (SBe» 
mertungöfreiheit unb Vcrluftabgug) n e b c n e i n a  n ber  ge» 
währt werben foEen. „Sie ¡Berüdfnhtigung beg VerlufteS au» 
1936 bei ber Veranlagung 1938 troh borangegangenen höheren 
©eWinng in 1937 Würbe mittelbar eine ¡Rücfwirfung beg Verluft» 
absuflg auf bag ^ahr 1937 bebeuten. Siefe foEte burdj bie Über» 
ganglregelung beg § 51 ©St© auggcfdjaltet unb ber Vcrluftabgug 
erft ab 1938 gugelaffen werben."

S e r  ¡ Ru n b e r l a g  bom 8. SRärg ftcI)t f o m i t  nidj t  
i n  2B i b er f p r udh  gum ©e f ch .  ff4 f o w o h f  f ü r  
bie © i n f o m m e n f t e u e r  a I S a udj f ü r  bie K ö r p e r »  
fchaf t  ft e ue r  gu Beachten.  Car.

ßeine Stcuercergiinftigung ber öffentlichen Sporhaffcn
(§19 Slbfafe 2 BÜferl K©t@)

Sie ©infünfte ber Krebitanftalten beg öffentlichen SRcdjt» aug 
bem langfriftigen Kommunalfrebit», SReatfrebit» unb SReltoration»» 
frebitgefchäft Werben gemäß § 19 Slbfah 2 giffer 1 KSt© 1934 nur 
mit bem h a l b e n  Körperfdjaftfteuerfah befteuert ober., anber» 
auggebrüdt, bie §  ä I f t e biefer ©infünfte unterliegt ber b 011 e n 
Körperfdiaftftcuer.
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gm Urteil SiStBl 1987 S. 958 ijot ber SigH entfliehen, baß 
ötefe Beftimmung auch bei ö f f e n t l i c h e n  © p a r i a f f e n  
nnguroenben fei.

Ser 9lg§ ijat nuninebc im Urteil büm 14. SioPetttOer 1989 
! v188/38 feine bisherige Sfuffaffung n i dj t aufrcdjterbalteu.

Ser 9tgH bat gunäcbft bic grage geprüft, ob öffentliche 
© p a r f a f f e n  begriffsmäßig gu ben öffentlichen Svccbit = 
a n ft a 11 e n gerechnet roerben iönnen. gür bie W e r m ö g e tt * 
ft e u e r bejaht er biefe grage, „ba fonft bie BefreiungSPorfcbrifi 
Des §3 Slbfaßl giffer 4 W©t© 1934 für biefe ©parfaffen unnötig 
geniefett märe".

Sagegen fei nadj beut du flau beS ft S 1 © 1984 eine gleiche 
Sluffaffung nicht gmittgenb noiroenbig. ©S müffe baßer unterfudji 
roerben, maS bie Slbficßt beS ©efepgeberS gcWefen fei. ©S fommc 
alfo barauf an, ob neben ber fteuerlidjen Wergünftigung ber 
©parfaffen, Wonach biefe bon ber ftötperfdjaftfteuer befreit fittb, 
fomeit fie ber pflege beS eigentlichen © p a r O e r f e ß r S  bienen, 
auch noch eine S a r i f b e r g ü n f t i g u n g  gemährt merben foEe.

ber Begrünbttttg gu § 19 Sfbfaß 2 ^tffor 1 ft©t© 1934 mirb 
ausgeführt, baß für biefe Wergünftigung i t t S b e f o n b e r e  2anb» 
fdjaften unb ©tabtfdjaften, Wfonbbriefämter, auch SanbeSbanfen 
ttnb ©irogeniralett in betracht lotnmen. Stus ber Stießt auf»  
f ü h r u tt g ber öffentlichen © p a r f a f f e n  müffe angenommen 
roerben, baß ber ©efeßgeber fie in ben ft reis biefer ftrebitanftalteu 
n i dh t einbegiefjeit wollte.

gerncr fei bon Bebeutung, baß ber iHeidjätuinifter ber ginan» 
gen StidEjtlinien für bie geftftetlung unb SluSglieberung bes 
ft e u e r p f l i ch t i g e n Seils beS ©efamtgeWinnS bon öffentlichen 
©parfaffen erlaffen habe, n i dh t aber für bie roefenttidj fdjroie« 
tigere Slntoenbung beS § 19 Slbfaß 2 giffer 1 ftSt© 1934.

SarauS müffe ber ©djluß gegogen roerben, baß bie Spar» 
taffen nicht auch bie ©teuerermäßigung be§ § 19 Slbfaß 2 giffer 1 
a. a. D. haben foEett.

Siefe ©nifeßeibuttg ift bon großer Bebeutung, Weil eine Weihe 
oon ginangämtern, geftüßt auf bie bisherige 9te<htfpred)ung, bie 
Sluffaffung bertreten hat, baß auch für öffentliche ©parfaffen bie 
Beftimmung beS §19 Slbfaß2 giffer l gelte. Car.

fla{then als hurjlcbige lOirtfchaftsglitcr
3m § 51 Slbfaß 2 (SSt© 1938 ift befthnmt, baß bie Sie» 

ro e r t u n g S f r e i ß e i t f ü r f u r g l e b i g c  SB i r t f dj a f t §» 
g ü t e r  be§ SlntagebetmögenS nur noch für SBirtfdjaftSgütcr gilt, 
bie Por bem 1. O f t o b e r  1937 befteEt roorbett ftnb.

Slbtoeidjenb Pott biefer Siegelung fattn jebodj tiach ben Wer» 
anlagungSrichtUnien für 1937̂  bie BeroertungSfretßeit ohne Stüd» 
fiel) auf ben geitpunft ber BefieEitng ober ber .'öerfictlung toeiter» 
hin u.a. in Slnfprudj getrommen roerben für a l l e  SBirtfcßaftS» 
güter, beren SlnfdjaffuttgS* ober HerfteEungSfoften 2 0 0 9t SW 
nicht ü b e r f d f r e i t e n .

Bei biefen SBirtfdjaftSgütern muß alfo geprüft roerben:
1. ob fie Seil bc§ S l n l a g e P e r m ö g e n S  finb,
2. ob ber Sl nfdjaf  f u n g S p r e i S  beS etngelncn f a b t i f *  

neuen  SBittfcßaftSgutS nicht mehr als 200 9tTO beträgt.

5jm 9iahmcn ber BetoertungSfreißeif hat bic Befjanblung ber 
S3ier», SB ein» unb TO t n er  a.1 to a f f er  f l a f cf) en fdjott 
immer eine befortbere 9ioEe gefpielt. Ser SteichSminifter ber 
gmangen hat, um eine gicidjutäßige Beßanblung gu geWäßrleiften, 
im 9tunbcrlaß Pom 6. Slttguft 1937 S 1430 B — 121 I I I  (St©tBI 
1937 ©.965) beftimmt, baß glafdjen. bie beim Wcrfauf einer 
glüffigfeit befonoerS berechnet roerben ober für bie ein glafdjen» 
pfanb erhoben roirb, gutn Sl n l a g eb e r m ö g e n gählen, fofern 
fich ber Werfäufer bereit ertlärt hat, bei 9iiicfgabe ber glafdjen auf 
bereu Begaßluitg gu Pergidjten, bett ctroa gegahlten glafdjenpteiS 
gurüdguerftatten ober baS etroa heftcEtc gfafdjenpfnnb guritdgu» 
Pergüten.

Sie grage, ob berartige glafdjen fdjott beShalb als futglcbige 
SBirtfdjaftSgiitet anguerfennen fittb, toeil bie SlnfchaffungSfofteu 
ber e i n z e l n e n  glafdje 200 9tTO nicht überfteigen, ober ob hier 
itid)t bie e i n g e l n e  glafdje, fonbern ber.in bem Betrieb üblidje 
glafchetibefianb tuaßgebenb fein muß, braudjte feinergeit nicht 
eutfehieben gu roerben.

3tn ,,§anbbud) ber fieuerlichen SöetrtebSprüfung" 93attb 1 
©. 165 hat ©taatSfefretär 9!einl)arbt hereitS gu ber grage ©tel» 
lung genommen, inte gu berfahreti ift, roetm eine Wtelhc. i t  bon 
SBirtfchaftSgütern ber g l e i d) e n Slrt im 9iahmett be§ Betriebs» 
oermögenS eine © i n h e i t  barfteEt, ©r hat auSgcführt, baß ber 
Wegriff ber ©angijeit eines SBirtfdiaftSgutS bann gegeben ift, 
roenn ba§ SBirtfihaftSgut nach Slrt beS Betriebs einer felb»  
ft ä n b i g c n 9? u ß u n g fähig ift. „Saran änbert atnh nichts bic 
Satfa^e, baß etroa eine Wielheit bon SBirtfchaftSgütern ber

gleichen Slrt im Etahmen beS SÖetriehSPermögenS eine © t tt h e 11 
barfteEt."

Jjm Urteil bont 28. Siooember 1939 1 394/39 hat ber 9tg$ biefe 
Stuffaffung heftätigt. ©ine ©nt6§  betreibt einen TOineraltoaffer» 
Perfanb. ©ie liefert bie TOineratmaffer unter 'Berechnung bet 
glafdheu ober gegen glafdjenpfanb. Sie Perpflichtet fich i ur 
gurüdnahme ber glafdjen gegen ©rftattung beS WreifeS ober oee 
WfanbeS.

Sie Wo r b e h ö r b e n  haben bei ber ftörperfchaftfteucr 1938 
bie SSetoertungSfreiheit tt i ch t gugelaffett, toeil nicht bie ein»  
g e I n e glafdje, fonbern bic ©efamtheit bet glafdjen als SBirt» 
fchaftSgut angttfehen fei. 8lu<h iönniett bie glafchcn nicht als 
©egenftanb bes 8t n l a g e f a p i t a 18 gelten.

Unter JjjintoetS auf Eleinharbt, „Buchführung, iöilattg unb 
©teuer", Wanb I  ©. 159, führt ber 9tg§ aus, baß bte TOöglichleit 
ber ©ingelbcroertuug toegfaüe, toettn Ser ©egenftanb mit einer 
anbeten Sache berart Perbttnben roirb, baß nur bas ©achgange. 
beffen Seit er ift, ber Bewertung fähig fei. Stuf bie buchmäßige 
Beljartbluttg totnme eS babei nicht an. Sie e i n g e l n e  glafdje 
fei als bc fott ber  es SBirtfdjaftSgut angufchett. Sludj fei bie 
grage, ob es fich am S l n l a g e b e r m ö g e n  hanble, gu bejahen, 
roettn bie glafchcn mit glafdjenpfanb geliefert ober unter 9iiicf= 
nahmeberpflidjtung mitoeriauft fittb. Saburch totE ber Unter» 
nehnter erreichen, baß bic glafdjen roiebet feinem Betrieb gut 
Verfügung gefleEt roerbett. @S hattble fich alfo n i ch t ttnt U tn « 
l a u f S b e r m ö g e n ,  baS gutn W e r f a u f beftimmt fei.

danach ftnb SBcin», Bier» unb ähnliche glafchcn unter ben 
gegebenen BorauSfehungett nach wie bor als futglebtge fflfrt» 
fchaftSgüter gu betjanbeltt. ©s roirb jebodj barauf hingclriiefeti. 
baß im Elegelfall © e i t f l a f dj e n nicht gum Slnlagebermögen 
rechnen, ba fie im allgemeinen bon betn Wetfäufet tt i dj t gurttd» 
genommen roerben. Oar.

Bedeutung frclioilllgcr ciDcsftottlldicr öorfithcrungcn
©in ©teuerpflidjtiger, ber bon fich ntiS ohne Slufforbetuug 

beS ginaugamts eine auf bie §öhe feines Umfaßes fich begieljenbe 
unrichtige Berficherung an ©ibeS ©tatt abgegeben Yiatte, war 
gemäß § 156 ©t©B wegen Stbgabe einer falfdjett eibeSftattlidjcn 
Berftcheruttg Perurteilt roorbett. SaS 9leidj8gericfjt hat biefe« 
Urteil aufgehoben (9t@ bom 26. Oftobcr 1939 8 D 635/39, 9t©tBl. 
1939 @.1137).

Stach TOeimtttg beS SicidjsgericIjtS ift bieSl6gabe einer falfchen 
eibcSftattlidten Werftdjeruttg gegenüber bent ginangamt rtur ftraf» 
bar. Wenn fie auf Wertungen in ber Porgefdjriebenen gorm abge­
geben ift, ba e i ne  bom S t e u e r p f l i c h t i g e n  bon fich 
attS ohne W e r l a n g e n  beS g i n a n g a m t  S a b g e ­
gebene B e t f i d j e t u n g  an © i be s  Q t a t t  in i h r e r  
B e b e u t u n g  e i n e r  f o n f t i g e n  © r i l ä r u n g  gl e i d j -  
j'tche unb b a h e i  nicht bie Et edj tSto i r f ungen  
- -  a l f o  audj  nicht bte f t r a f r ec f j t l t d j en  SSi r f un«  
gen — ein er  a u f  W e r l a n g e n  abge gebe ne n  eibeS» 
f t a111ichett W e r f i d j e r u n g  habe.

SaS EtctcbSgeridjt begrünbet biefe EtechtSauffajjung bamit, 
baß eS entfpredjenb ber ©teEuug ber gtnangbeljörben im ©teuer» 
ermittlunaSberfahren gang ins ©rmeßen bes ginangamts geftcEt 
fei. ob es bon ber eibesftattltdjctt Werftdjeruttg als Hilfsmittel 
gur ©rforfeßung ber SBabrbeif ©ebraitdj machen utto bemetti 
fpredhenb bie Slhgabe einer H'ldjen Werftcherung in ber bor» 
gcfdjriebenen gorm bertanaen roiu, baß bagegen ber ©teuer» 
pflichtige felbft nicht berechtigt fet, ourdj eine freiroiEig abge» 
gebene Werfi^erung an @ibe§ ,©tatt ber ginangbeßörbe ein Bc» 

. roeiSmittel aufgunötigen. trottrbc einer bon einem ©teuer» 
pflichtigen freiroiEig abgegebenen etbeSfiattlidjen Werfidjerung 
bie gleiche BetoeiStoitfung guertaßnt rote einer auf Werlangen 
ber gittangbehörbe in ber borgefdjrteoenett gorm abgegebenen Wer» 
fidjevung an ©ibe§ ©tatt, fo würbe bte gittangbehörbe in bie 9toEe 
eines WerteibigerS ber fteuerndjen Belange gebrängt, bie ent» 
gcpengefet.it märe ber 9toEe, bte_ ben ginangbehörben bttreß bte 
Etcichsabgabenorbnung bewußt, e'n(lManmt ift, ber entfpredjetib 
bic gittangbehörbe als Her^m 'ßcjfahren§ freie Hattb ßahett 
muß, in Welker SBeife unb mtt Welchen TOttteln fie bett ©adt* 
Perhalt aufflären roiE.

Siefer ©tanbpuntt beS Wcidhggeriihts entfpricht bem Pom 
EtcidjSfinangbof attfgefteEteii ©rutibfaß (bgl. Urteil bom 
11. Oftober 1922, 9t©i®l- 19-3 ©-14). baß bem Slngebot einer 
eibeSftaUItdjeri Berficherung burdj ben Steuerpflichtigen feine 
Bebeutung als Beweismittel gufomme unb ber ©teuerpflichtige 
fein Stecht gur eibeSftattluhen Werftcherung habe, fonbern nur 
bie Slitferlegung einer Werftdjeruttg art ©tbes ©tatt burch bie 
ginattgbefjörbe afS guläffifleS. BetoeiSmtttel in Betradjt fomtne.


